
Управление культуры, спорта и делам молодёжи 
Администрации МО  «Каменский городской округ» 

МУК «Центральная библиотека Каменского городского 
округа» 

 
 
 
 
 
 

Почётные граждане Каменского 
городского округа 

 
Биобиблиографический справочник 

 
К 45-летию Каменского района 

 
 
 
 
 

п. Мартюш 
2010 



 2 

ББК  91.9:63 
П 65 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Составитель: 
Зотова А. И.,  
заведующая информационно-методическим отделом 
Центральной библиотеки. 
 
Редактор: 
Шестернина Н.Г., 
заведующая  Музея  истории сельской  культуры. 
 
 
 
П 65   Почётные граждане Каменского городского округа : 
библиогр. справочник : к 45-летию Каменского района / 
Упр. культуры, спорта и делам молодёжи Администрации 
МО «Камен. гор. округ», МУК «Центр. б-ка Камен. гор. 
округа»; сост. А.И. Зотова.  - Мартюш, 2010. -   94 с.: ил. 



 3 

Уважаемые жители Каменского городского 
округа! 

Во все времена, особое 
место отводилось людям, которые 
вкладывали огромный труд в 
социально - экономическое 
развитие нашего района, 
способствовали его укреплению, 
росту и авторитету в Свердловской 

                              области. 
 Таких людей уважают на селе, их имена звучат на 
торжественных мероприятиях и собраниях. Их чтят, как 
героев прошлого и настоящего. 

Звание «Почетный гражданин Каменского 
городского округа» является высшей степенью 
признательности заслуг удостоенного его лица перед 
районом и его жителями.   

Издание  справочника  «Почетные граждане 
Каменского городского округа» даёт возможность  
познакомиться молодому поколению и всем жителям с 
самыми лучшими и достойными земляками нашего района, 
внесшими личный  вклад в процветание и развитие своей 
«малой Родины». 

Уверен, что данное издание будет достойной 
страницей в книгу истории Каменского городского округа, 
станет подарком людям, которые верно служили и 
продолжают служить любимому району. 

 
Председатель  Думы Каменского  городского округа               

Соломеин В.Н. 



 4 

ОТ  СОСТАВИТЕЛЯ 
 

                                         Сердечных  слов  сегодня не жалей, 
     Наш Юбиляр, 

для тружеников сельских: 
                                         Хоть празднуем и твой мы юбилей, 

Но он трудом сельчан – тяжёлым! – 
веский. 

      Кузеванова Е. «Юбиляру-району». 
                                                        

        2010 год – год 45-летия образования Каменского 
района (в настоящее время МО «Каменский городской 
округ») и 25-летия учреждения звания «Почётный 
гражданин Каменского района»  –  по решению  
Каменского районного комитета КПСС  и исполкома 
Каменского районного  Совета народных депутатов 
(первым секретарём РК КПСС был тогда Беляев М.С., 
председателем райисполкома – Булычёва В.И.).  
        «Почётный гражданин»…  Этого  высокого звания 
удостаивают самых достойных, самых уважаемых людей, 
которые внесли большой личный вклад в развитие своей 
«малой родины». На сегодняшний день чести носить это 
высокое звание удостоилось 22 лучших жителя  
Каменского городского округа.  
        Предлагаемый биобиблиографический справочник  
адресован служащим органов местного самоуправления, 
работникам средств массовой информации, музеев, 
библиотек, школ, широкому кругу читателей, 
интересующихся этой темой. 

      Материал в справочнике располагается в 11 разделах –  
в прямой хронологии присвоения званий по годам, с 



 5 

1985-го по 2009 год, внутри одного раздела  – в 
алфавитном порядке 
      Каждая персональная статья состоит из краткой 
биографической справки и библиографической части – 
перечня наиболее значимых публикаций самих Почётных 
граждан и литературы о них.  
       В списках литературы приводятся сначала 
нормативные документы о присвоении званий, затем 
книги или статьи Почётного гражданина или интервью с 
ним, и, наконец, литература о Почётном гражданине.  
      В каждом из разделов списка литература расположена 
по алфавиту (по фамилиям авторов или по заглавиям).  
      Биобиблиографический справочник включает книги, 
статьи из сборников, журналов, газет (в основном из 
газеты «Пламя»), материалы исполкома Каменского 
районного Совета народных депутатов, Каменской 
районной Думы, Думы Каменского городского округа, 
школьного комплексного краеведческого музея МОУ 
«Бродовская СОШ», материалы Музея истории сельской 
культуры, исторического музея МОУ «Сосновская 
СОШ», музея «Наследие» МОУ «Новоисетская СОШ» и  
исторического музея МОУ «Каменская СОШ». 
      Отбор литературы закончен в сентябре  2010 года. 
      Издание снабжёно справочными аннотациями.  
      Справочный аппарат включает указатель имён, 
алфавитный указатель авторов, перечень просмотренных 
периодических изданий, список сокращений. 
      Составитель не претендует на полноту 
библиографической информации, т.к. в справочнике  



 6 

нашли отражение лишь данные краеведческой  картотеки  
МУК «Центральная библиотека Каменского городского 
округа». 
       Составитель благодарит за помощь, оказанную в 
работе над справочником председателя Думы Каменского 
городского округа Соломеина В.Н, главного специалиста  
Думы Кырчикову И.В., и.о. директора МУ «Архив 
Каменского городского округа» Черноскутову О.Н., 
редакцию районной газеты «Пламя», заведующую 
Музеем истории сельской культуры Шестернину Н.Г.,  
руководителя школьного комплексного краеведческого  
музея МОУ «Бродовская СОШ» Падышеву З.А,  
руководителя  школьного краеведческого музея МОУ 
«Сосновская СОШ» Заостровных И.С, руководителя 
районного  музея народного образования Третьякову Г.А., 
руководителя  исторического  музея  МОУ «Каменская 
СОШ» Опашинину О.А., руководителя музея «Наследие» 
МОУ «Новоисетская СОШ» Дронченко Н.Е., 
библиотекарей МУК «Центральная библиотека 
Каменского городского округа»  Ортюкову Е.Н., Попову 
В.П., Семибратскую Е.П., Белоусову Н.А., Мальцеву 
И.М., Чеканину Л.В., Юшкевич Л.Н., Стасюк Л.В., 
библиографа  Кузяеву Н.В. 



 7 

ДОКУМЕНТЫ О ПРИСВОЕНИИ ЗВАНИЯ 
«ПОЧЁТНЫЙ ГРАЖДАНИН КАМЕНСКОГО 

РАЙОНА» 
 

О  внесении изменений и дополнений в Положение о 
присвоении звания «Почётный гражданин  Каменского 
городского округа», утверждённое Решением Думы 
Каменского городского округа  № 28 от 07. 06. 2007 г.: 
[решение Думы  Камен.  город. округа № 129 от 19 февр. 
2009 г.] // Пламя. – 2009. – 6 марта. – С. 3.       

О  присвоении звания «Почётный гражданин 
Каменского городского округа» : решение Думы  Камен. 
город. округа №  40 от 5 июня 2008 г. // Пламя. – 2008. – 17 
июня. – С. 2. 

Об  утверждении Положения «О присвоении  звания  
«Почётный гражданин Каменского городского округа» : 
решение Думы Камен. город. округа № 28 от 7 июня 2007 
г. // Пламя. – 2007. – 10 июля. – С. 1. 

Положение о Почётном  гражданине Каменского 
городского округа : приложение № 1 к решению Думы  
Камен. город. округа  № 28 от 07.07. 2007 г. // Пламя. – 
2007. – 10 июля. – С.1. 

О  Положении «Почётный гражданин  Каменского 
района» : решение Камен. район. Думы № 64 от 23. 07. 98 
г. // Пламя. – 1998. – 16 авг. – С. 2. 

Положение о Почётном гражданине Каменского 
района : [приложение к решению Камен. район. Думы  № 
64 от  23. 07. 98 г.] // Пламя. – 1998. – 16 авг. – С. 2. 



 8 

ПОЧЁТНЫЙ ГРАЖДАНИН –  ЛИЦО РАЙОНА 
 

                     Для них Урал  – не просто регион, 
                     Ум, силы, опыт – всё здесь отдано. 

                Их труд был вложен в Каменский район, 
            Признание людей обретено. 

 

1985 год 
 

Истомина Лидия 
Николаевна             
Передовая доярка совхоза                                                              
«Сосновский» 

 
Лидия Николаевна родилась 4 августа 1931 года в с. 

Сосновское Каменского района Свердловской области. 
Образование начальное, из-за войны пришлось работать в 
колхозе уже с 12 лет. Позднее стала подменной дояркой на 
ферме. Бригадир, увидев её основательное отношение к 
работе, доверил уход за 23-мя коровами.  

Лида настойчиво училась секретам мастерства у 
лучших доярок, перенимая передовые методы кормления и 
раздоя. Задолго до дойки спешила Лида на ферму, ласково 
разговаривала с животными. 

 Рабочий день начинался в 4 часа утра. 26 лет 
трудилась она на отдалённой ферме. Механизации 
никакой, всё вручную: мешки с посыпкой по 70 кг, 
корзины с силосом, а сколько вёдер воды, которую надо  



 9 

было подогреть! Подменных доярок ждали как чуда. 
Ничего не испугалась трудолюбивая женщина. 

Лидия Николаевна вспоминает: «Моя группа стояла в 
середине корпуса. Вот и носишь корзины с силосом с 
одного конца на другой. Только отдоишься – едешь в поле 
дёргать турнепс. Домой прибежишь, кусок в зубы – и снова 
на работу. На фуражную корову в группах надаивали тогда 
по 2 тонны 200 килограммов».  

Лидия Николаевна увеличила надои до 3 тонн 600 
килограммов. Пришёл успех, появились ученики. Лидия 
Николаевна –  первая «пятитысячница» в районе. В 1962 
году в числе 300 передовиков сельского хозяйства 
Свердловской области Лидия Николаевна ездила в Москву 
на ВДНХ. Работала она и после выхода на пенсию. 
Достижение Лидии Николаевны – 5300 кг  молока от 
каждой коровы в группе.  

Л.Н.Истомина вырастила троих детей. 
Награды: орден Ленина (1970 г.), орден Октябрьской 

революции (1973г.), медаль «За доблестный труд», 4 
серебряные медали ВДНХ (с 1962 г.), знаки «Победитель 
социалистического соревнования».  

Прославленная доярка носит звания «Ветеран труда», 
является ударником коммунистического труда.  

Решением Исполкома Каменского районного Совета 
народных депутатов  №1 от 10.01. 1985 г. Истоминой 
Лидии Николаевне присвоено звание «Почётный 
гражданин Каменского района». 

Проживает Л.Н. Истомина в п. Октябрьском  
Каменского района.  

 
Литература: 
Заостровных, И.С. Акулинин сад : очерк : [о жизни 2 -

х поколений Журавлёвых, о Л.Н. (Журавлёвой) 



 10 

Истоминой] / И.С. Заостровных. – Каменский  заводъ. - 
2002. - № 1(5). – С. 53 – 56. 

Заостровных, И.С. Почётные граждане Каменского 
района : [Истомина Л.Н. и др.] / И.С. Заостровных, З.А. 
Падышева  // Пламя. – 2008. – 8 авг. – С. 2. 

        Почетные граждане Каменского района : 
[Истомина  Л.Н.  и др.: папка]. – Мартюш, 2010. - С. 5. 

                                                                            ШККМ 
 



 11 

Ловцов Виктор 
Павлович  
(1934 – 2001 гг.)  
Передовой  комбайнёр                                                                                  
совхоза «Россия» 

 
Виктор Павлович родился 5 мая 1934 года в  с. 

Покровское  Каменского района Свердловской области в 
крестьянской семье. Закончил 4 класса начальной школы. 
Рано начал трудовую деятельность, всегда тянулся к 
технике, но не хотел расставаться с родным селом.  

В 1953 г. в Сысертской школе механизации он 
получил специальность механика-комбайнёра. Впервые 
встав к штурвалу «степного корабля», отдал  любимому 
делу 43 года. В период уборки он становился одержимым: 
ни минуты простоя, ремонт – только по ночам. «Ни 
колоска в стерне, ни зёрнышка в соломе!» – таков был 
девиз Виктора Павловича. В 1957 г. вымпел «Лучшему 
комбайнёру» до конца уборки оставался у В.П. Ловцова. В 
ту страду им было убрано 588 га и намолочено 8936 
центнеров  зерна. 

 Фотография прославленного комбайнёра многие 
годы висела на Доске Почёта района. Виктор Павлович 
стал Мастером комбайновой уборки, с 1955 г.  он – 
участник ВДНХ. В 1973 г. он помогал убирать  урожай на 
Украине и тоже был лучшим.  

Умея ценить время, В.П.Ловцов был не только 
наставником молодёжи, но и общественником – депутатом  
Покровского сельского Совета.   



 12 

Его награды: орден Ленина, орден Трудового 
Красного Знамени.  

Решением Исполкома Каменского районного Совета 
народных депутатов  №1 от 10.01. 1985г. Ловцову  Виктору 
Павловичу, механизатору совхоза «Россия», ударнику 
коммунистического труда, инициатору передовых методов 
работы в сельскохозяйственном производстве, кавалеру 
орденов Ленина и Трудового Красного Знамени, депутату 
Покровского сельского Совета, работавшему  в Каменском 
районе со дня основания, присвоено звание «Почётный 
гражданин Каменского района»  

Умер В.П. Ловцов 3 августа 2001 года. 
 
Литература: 
Заостровных, И.С. Почётные граждане Каменского 

района : [Ловцов В.П. и др.] / И.С. Заостровных, З.А. 
Падышева  // Пламя. – 2008. – 8 авг. – С. 2. 
       Почетные граждане Каменского района : [Ловцов В.П. 
и др. : папка].  – Мартюш, 2010. - С. 6.                  ШККМ 

 



 13 

Светлаков Борис 
Дмитриевич  
(1927-1998 гг.)  
Передовой  строитель                                                                   
ПМК-1 

Борис Дмитриевич родился 8 апреля 1927 года в с. 
Денисята  Бисеровского района  Кировской области. В 
1961 г. он вместе с семьёй приехал в п. Мартюш 
Каменского района Свердловской области. Сначала 
работал мотористом в совхозе «Бродовской», затем 
плотником в ПМК-1. С его участием было построено много 
жилых домов, производственных помещений, объектов 
соцкультбыта не только в п. Мартюш, но и в других сёлах 
Каменского района и Свердловской области. Он был 
ударником коммунистического труда, победителем 
соцсоревнования 9-й и 10-й пятилеток, инициатором 
соревнования за досрочное выполнение планов 11-й 
пятилетки. Выполнял норму всегда на 120-150 %.  

Вырастил трёх дочерей и сына.   
Решением Исполкома Каменского районного Совета 

народных депутатов  №1 от 10.01. 1985 г. Светлакову  
Борису Дмитриевичу присвоено звание «Почётный 
гражданин Каменского района».  

Умер Б.Д. Светлаков в 1998 году. 
 
Литература: 
Заостровных, И.С. Почётные граждане Каменского 

района : [Светлаков Б.Д. и др.] / И.С. Заостровных, З.А. 
Падышева  // Пламя. – 2008. – 8 авг. – С. 2. 



 14 

        Почетные граждане Каменского района : [Светлаков  
Б.Д. и др. : папка]. – Мартюш, 2010. - С. 7.  
                                                                                     ШККМ 

 
 
 



 15 

1990 год 
 

 
Кобелева Клавдия 
Константиновна   
Передовая доярка совхоза                                                                             
«Каменский» 

  
 

Клавдия Константиновна родилась 31 декабря 1925 
года в деревне Валюшино  Лысьвинского района  
Пермской области. Закончила  4 класса в д. Валюшино, 
помогала на ферме матери, которая работала дояркой. Став 
подростком, продолжала работать на молочно-товарной 
ферме, вывозила навоз на поля. Позже работала на 
лесозаготовках, это был непосильный труд для молодой 
девушки. 

В 1954 году Клавдия Константиновна приехала в с. 
Позариха Каменского района Свердловской области. Здесь 
она 26 лет работала дояркой на МТФ совхоза «Каменский». 
Труд не был механизирован. Молоко носили вёдрами, 
корма раздавали вручную, навоз убирали лопатой. Но 
молодой женщине всё было по плечу. А цель в жизни была 
одна: работа, дом. В с. Позариха она родила и воспитала  
троих детей.  

Уже находясь на пенсии, Клавдия Константиновна 7 
лет проработала в детском саду «Колосок». Жила для 
детей, лишь бы им было хорошо. За  ударный труд, 
неиссякаемую энергию, направленную на повышение 



 16 

итогов производства, Клавдия Константиновна по 
достоинству награждена орденом  Ленина, орденом 
Трудового Красного Знамени, серебряной и бронзовой 
медалями ВДНХ, медалью «Ветеран труда», значками 
«Победитель соцсоревнования». Она – Мастер высокой 
культуры животноводства, Почётный гражданин села 
Позариха. 

Решением Исполкома  Каменского районного Совета 
народных депутатов № 1 от 11.01. 1990 г. Кобелевой 
Клавдии Константиновне присвоено звание «Почётный 
гражданин Каменского  района». 
        Проживает  К.К. Кобелева в с. Позариха  Каменского 
района. 
 

Литература: 
Заостровных, И.С. Почётные граждане Каменского 

района : [Кобелева К.К. и др.] / И.С. Заостровных, З.А. 
Падышева  // Пламя. – 2008. – 8 авг. – С. 2. 

Почетные граждане Каменского района : [Кобелева 
К.К и др.: папка]. – Мартюш, 2010. - С. 9.  

                                                                            ШККМ 
 



 17 

Мещерягин Пётр 
Николаевич   
(1935-2008 гг.)  
Передовой механизатор                                                                             
совхоза  «Мамино» 

Пётр Николаевич родился 20 августа 1935 г. в  с. 
Троицкое Каменского района Свердловской области. В 
годы Великой Отечественной войны он был пастухом, пас 
колхозных коз. Окончил 7 классов Маминской школы. С  
тринадцати лет стал трудиться в колхозе, сначала 
помощником, потом трактористом в Маминской МТС.   

С 1954-го по 1957 год служил в Советской Армии.  
В колхозе освоил профессию механизатора и 

посвятил ей всю жизнь. Работал звеньевым в Троицком 
отделении совхоза «Мамино». Был лучшим звеньевым в 
районе, знал весь процесс выращивания картофеля, в  
работе был очень требовательным. Звеньевой Мещерягин 
получал высокие урожаи, перевыполняя социалистические 
обязательства, занимал первые места в районе. Трудовой 
стаж его насчитывает 47 лет (работал до 1997 г.).   

Пётр Николаевич был общительным, пользовался 
уважением у односельчан.  

Воспитал  4 сына и  дочь. 
Награды: орден «Знак Почёта» (1973г.), орден 

Трудового Красного Знамени (1977г.), медаль «Ветеран 
труда», знак «Ударник 9-й пятилетки».   

Решением Исполкома Каменского районного Совета 
народных депутатов № 1 от 11.01. 1990 г. Мещерягину  
Петру Николаевичу присвоено звание «Почётный 



 18 

гражданин Каменского  района».  
Умер П.Н. Мещерягин  19 сентября 2008 года. 
 
Литература: 
Заостровных, И.С. Почётные граждане Каменского 

района : [Мещерягин П.Н. и др.] / И.С. Заостровных, З.А. 
Падышева  // Пламя. – 2008. – 8 авг. – С. 2. 

Почетные граждане Каменского района : [Мещерягин 
П.Н. и др.: папка]. – Мартюш, 2010. - С. 10.  

                                                                           ШККМ 
 



 19 

 

Осинцева Любовь 
Дмитриевна          
Учитель Травянской средней  
школы 

  
 Любовь Дмитриевна родилась 11 cентября 1941 года 

в  г. Ревде Свердловской области.  
В 1959 году, мечтая стать учителем, она поступила в 

Красноуфимское педагогическое училище. В 1961 году, 
закончив его, получила направление в г. Каменск-
Уральский. Прибыв в Синарский районный отдел 
народного образования, сама попросила направить её в 
деревню, получила направление в школу им. Труда в д. 
Первомайка (он же – выселок  Красноболотка  Каменского 
района, в 15 км за деревней Большая Грязнуха, в 20 км от 
Каменска-Уральского). В четырёх классах тогда было 
всего 14 учеников.  

В 1963 году вышла замуж за Николая Осинцева, 
тракториста и просто хорошего парня, родила сына Юру и 
продолжала преподавать в школе.  

В 1968 году семья переехала в с. Травянское, 
построила дом. В 1969 году родилась дочь Юля.  

Любовь Дмитриевна, один год поработав в детском 
саду, в 1970 году снова вернулась в школу, на этот раз – в 
Травянскую среднюю школу, учителем начальных классов.  
В 1971 году родилась дочь Алёна,  в 1975 году  –   сын 
Алёша.  

Ученики Любови Дмитриевны очень любили её, а их 
родители уважали педагога. В каждом ребёнке она видела 



 20 

личность. Добивалась хорошей успеваемости учащихся. 
Немногословная и не любящая парадности, она охотно 
делилась с коллегами опытом работы, помогала молодым 
специалистам в овладении методикой обучения детей. 
Любовь Дмитриевна говорила  молодым: «Если ваше 
сердце любит детей, если вы умеете заглядывать в их глаза 
и видеть в них мир детства, не тушите искру учительского 
призвания, пусть она  разгорится в пламя большой любви к 
детям, а они, как мотыльки, будут виться около вас. 
Уверяю вас, вы будете счастливы, хотя без трудных будней 
не обойдётся».  

Любовь Дмитриевна выпускала одних учеников, 
набирала других, вела кружок «Умелые руки». Участники 
кружка любили мастерить различные изделия, были 
участниками многочисленных выставок, награждались 
грамотами. Любовь Дмитриевна вспоминает: «Мне везло 
на хороших людей. Учила ребят, любила их, и они 
отвечали мне тем же. Думаю, что не зря выбрала 
профессию учителя». Все эти годы она была бессменным 
инспектором районного отдела народного образования по 
охране прав детства. Любовь Дмитриевна не только 
прекрасный учитель, но и замечательная мать, 
воспитавшая четверых детей. 

Проработав в школе 38 лет, в 2000 году Любовь  
Дмитриевна в последний раз выпустила детей и рассталась 
со школой. Любовь Дмитриевна говорит: «Я справилась, 
выстояла, выдержала и прожила не зря».  

Награды: медаль «Ветеран труда», знак «Отличник 
народного просвещения». 

В 1986 году за многолетний труд Любови 
Дмитриевне было присвоено звание «Почётный  
гражданин села Травянское». 

Решением Исполком Каменского районного Совета 



 21 

народных депутатов № 1 от 11.01. 1990 г. Осинцевой 
Любови Дмитриевне присвоено звание «Почётный 
гражданин Каменского  района»   

Л.Д. Осинцева проживает в с. Травянское  
Каменского района. 

 
Литература: 
Заостровных, И.С. Почётные граждане Каменского 

района : [Осинцева Л.Д. и др.] / И.С. Заостровных, З.А. 
Падышева  // Пламя. – 2008. – 8 авг. – С. 2. 
        Почетные граждане Каменского района : [Осинцева 
Л.Д. и др. : папка]. – Мартюш, 2010. - С. 11.   
                                                                                     ШККМ 
       «Я справилась, я выдержала» : [о Почёт. гражданине 
Камен. р-на Осинцевой Л.Д.] // Пламя. – 2008. – 25 нояб. – 
С. 2. 



 22 

Петряков Геннадий 
Васильевич  
(1930-1995 гг.)                
Фельдшер Центральной 
районной больницы  

Геннадий Васильевич родился 9 февраля 1930 г. в д. 
Первуново Алапаевского района Свердловской области. 
Его мать, Мария Савельевна, умерла, когда Геннадию было 
всего три года. Да и отца он помнил смутно: Василий 
Степанович Петряков погиб в Великую Отечественную 
войну на псковской земле, похоронен  в г. Пустошка в 
братской могиле.  

После окончания школы Геннадий поступил учиться 
в Ирбитское фельдшерско-акушерскую школу. Успешно 
закончив её, по распределению начал работать в 
фельдшерском пункте с. Смолино Каменского района. 
Затем был переведён фельдшером в центральную 
районную больницу с. Покровское. Жена Геннадия 
Васильевича, врач-отоларинголог, ветеран медицины, тоже 
работала  в ЦРБ. Геннадий Васильевич говорил: «Нашу 
работу ведь трудно увидеть и оценить: мы же ничего не 
производим. А у  нас ведь больные люди…И за каждого 
ответственность несёшь, прежде всего перед своей 
совестью. И напрасно некоторые люди считают, что врачи 
со временем черствеют душой, не переживают за больных 
при летальных исходах. Неправда это!».  

Врач-терапевт Сергей Николаевич Оверченко так 
отозвался о коллеге: «Знаете, есть такое слово – пахарь. 
Так вот Геннадий Васильевич – это пахарь. Он пахал и 



 23 

пахал – сорок  лет! И не только за себя, но и за многих 
других. Он не считался со своим личным временем, не 
считался со своим  здоровьем, и всё – за грошовую 
зарплату! Пахарь. И – бессребреник». 

Геннадия Васильевича уважали коллеги, любили 
больные. Книги отзывов за многие, многие годы были 
заполнены многочисленными благодарностями в его адрес. 
Вот одна из записей в книге отзывов: «Скажу Вам просто, 
без обиняков – за всё спасибо, доктор Петряков».  

За добросовестный труд и высокий профессионализм 
Г.В.Петряков был удостоен звания «Отличник 
здравоохранения». Он трудился на медицинском поприще, 
даже выйдя на пенсию. Проработал в районе 40 лет, 
награждён  юбилейной медалью «За доблестный труд в 
ознаменование 100-летия со дня рождения В.И. Ленина».  

Решением Исполкома Каменского районного Совета 
народных депутатов № 1 от 11.01. 1990 г. Петрякову  
Геннадию Васильевичу присвоено звание «Почётный 
гражданин Каменского  района». 

Умер Г.В. Петряков в 1995 году. 
Литература: 
Петряков, Г. «Есть такое слово «пахарь..» : [беседа с 

Почёт. гражданином р-на  Г.В. Петряковым / записала Е. 
Кузеванова] // Пламя. – 1990. – 8 февр. – С. 3. 

                                  *** 
Заостровных, И.С. Почётные граждане Каменского 

района : [Петряков Г.В. и др.] / И.С. Заостровных, З.А. 
Падышева  // Пламя. – 2008. – 8 авг. – С. 2.  

Михайлова, Е. Терапевты : [Петряков Г.В.] / Е. 
Михайлова // Пламя. – 1987. – 20 июня. – С. 2-3. 

Почетные граждане Каменского района : [Петряков 
Г.В. и др.: папка]. – Мартюш, 2010. - С. 12 – 17.   

                                                                           ШККМ 



 24 

 

 
Семянникова 
Валентина Ивановна              
Продавец Бродовского  
совхозрабкоопа 

 
 

Валентина Ивановна родилась 26 ноября 1940 г. в п. 
Мартюш Каменского района Свердловской области, и вся 
жизнь её связана с этим посёлком. После окончания 
Бродовской средней школы она работала на заводе и 
заочно училась в Свердловском кооперативном техникуме 
по профессии «товаровед».  

С 1965-го по 1995 г. (30 лет!) проработала Валентина 
Ивановна в Бродовском совхозрабкоопе. Сначала 
трудилась экспедитором: снабжала товаром магазины 
десяти населённых пунктов. Валентина Ивановна 
вспоминала: «Работать было нелегко. Бездорожье, 
некомфортные, холодные машины». Но работала она с 
удовольствием. Затем перешла на работу продавцом, 
сначала продавала хозяйственные товары, потом –  
продовольственные. «Нравилась мне эта работа, – говорит 
Валентина Ивановна, – постоянное общение с людьми». 
Валентина Ивановна умела тактично, доброжелательно 
общаться с покупателями. Добросовестность, честность – 
это также её человеческие и профессиональные качества. 
Не случайно она была удостоена звания «Отличник 
советской потребительской  кооперации». Бродовской  
совхозрабкооп был всегда в числе лучших в районе. В этом 

заслуга и Валентины Ивановны.  



 25 

Валентина Ивановна воспитала двух дочерей. Она – 
победитель социалистического соревнования 1977 года, 
ударник  9-й  пятилетки, награждёна медалями «За 
доблестный труд в ознаменование 100-летия со дня 
рождения В. И. Ленина» (1970 г.) и «Ветеран труда».  

Решением Исполкома Каменского районного Совета 
народных депутатов № 1 от 11.01.1990 г. Семянниковой 
Валентине Ивановне присвоено звание «Почётный 
гражданин Каменского  района».  

Проживает В.И. Семянникова в п. Мартюш 
Каменского района. 

 
Литература: 
Заостровных, И.С. Почётные граждане Каменского 

района : [Семянникова  В.И. и др.] / И.С. Заостровных, З.А. 
Падышева  // Пламя. – 2008. – 8 авг. – С. 2. 

 Почетные граждане Каменского района : 
[Семянникова  В.И. и др.: папка]. – Мартюш, 2010. - С. 18.  

                                                                           ШККМ 



 26 

1998 год 
 

Соломеин Виктор 
Николаевич        
 Директор совхоза «Сосновский» 

 
Виктор Николаевич родился 3 апреля 1938 г. в с. 

Сосновское Каменского района Свердловской области. В 
три года он остался без отца. Его отец Николай Степанович 
Соломеин, командир зенитного орудия, погиб в боях на 
подступах к Сталинграду в 1941 году.  

После окончания Сосновской средней школы в 1956 
г. Виктор Николаевич работал в колхозе бригадиром 
полеводческой бригады, в 1957 г. – бригадиром 
животноводства.  

С 1957-го  по 1960 год он служил в Советской Армии 
на Дальнем Востоке, авиационным механиком. В 1960 г. 
учился в Талицкой  сельскохозяйственной школе на 
техника-полевода.  

В 1962-1963 гг. В.Н. Соломеин –  инструктор 
Покровского райкома КПСС, в 1963-1964 гг. –  
председатель профкома совхоза «Мамино», затем совхоза 
«Сосновский».   

В 1964-1966 гг. Виктор Николаевич учился в 
Свердловской  партийной школе по специальности 
«агроном-организатор». В 1966-1979 гг. он – секретарь 
парткома совхоза «Сосновский», без отрыва от 



 27 

производства окончил Высшую партийную школу при ЦК 
КПСС в г. Москве (1967-1972 гг.). 

В 1978-1979 гг. учился в Сельскохозяйственной 
академии по подготовке руководителей 
сельскохозяйственных предприятий в г. Свердловске.  

В 1979-2004 гг. В.Н. Соломеин  – директор совхоза  
«Сосновский». Многие годы это предприятие было 
лучшим в районе. При руководстве В.Н. Соломеина совхоз 
«Сосновский» был награждён Почётной грамотой ЦК 
КПСС, Совета Министров, ВЦСПС и ЦК ВЛКСМ за 
достижение высоких удоев молока, экономические 
показатели, образцовое содержание социальной сферы, 
активную поддержку культуры. «При В.Н. Соломеине» 
был построен детский сад на 150 мест, дорога, 600 квартир 
для сельчан, все они газифицированы, был проведён 
водопровод, оказывалась материальная помощь ветеранам 
войны и труда». В 2004 г. совхоз «Сосновский» был 
передан Свердловской птицефабрике.  

В 2004-2005 гг. Виктор Николаевич работает 
заместителем председателя Думы Каменского городского 
округа. С 2005-го года и по настоящее время он –  
председатель Думы Каменского городского округа. 
Избирался  депутатом I, III, IV созывов Каменской 
районной Думы, Думы Каменского городского округа. 

В.Н. Соломеин – председатель Совета ветеранов 
труда района. Указом Президента РФ от 16.11. 1995 г. 
Виктору Николаевичу присвоено звание «Заслуженный 
работник сельского хозяйства РФ», он награждён 
Почётными грамотами Губернатора и Правительства 
Свердловской области.  

Из выступления Виктора Николаевич на 
праздновании Дня района 9 августа 2008 г.: «Каменский 
район вырастил из меня человека, дал образование, 



 28 

должность. Я благодарен всем людям, с которыми меня 
сталкивала судьба».  

За трудовую деятельность в развитии  хозяйства и 
большой личный вклад В.Н. Соломеин награждён двумя   
орденами «Знак  Почёта», медалями «За трудовую 
доблесть» и «Ветеран труда». 

Решением Каменской районной Думы № 70 от 18 
ноября 1998 года за большой личный вклад в социально-
экономическое развитие района, активную общественную 
деятельность Соломеину  Виктору Николаевичу, 
Заслуженному работнику сельского хозяйства Российской 
Федерации, присвоено звание «Почётный  гражданин 
Каменского района».  

Проживает В.Н. Соломеин в с. Сосновское 
Каменского района. 

 
Литература:  
Почётный гражданин : [о присвоении звания 

«Почётный гражданин Каменского района»  Соломеину 
В.Н.] // Пламя. – 1998. – 28 нояб. – С. 1. 

Об избрании Председателя Думы Каменского 
городского округа  четвёртого созыва : [утвердить 
Соломеина В.Н.] : решение Думы Камен. город. окр. № 5 
от 18 марта 2008 г. // Пламя. – 2008. – 25 марта. – С. 1. 

                                            *** 
Соломеин, В.Н. Депутаты работают в интересах 

людей : [беседа с пред. район. Думы  Соломеиным В.Н. / 
записала Т. Алексеева] // Пламя. – 2008. – 25 янв. – С. 2. 

Соломеин, В.Н. Председатель районного Совета 
ветеранов В.Н. Соломеин : «Готовимся к юбилею» : [65-
летию Великой Победы] // Пламя. – 2009. – 31 дек. – С. 3. 

                                            *** 
Герасимова, Т. День рождения района : [Почёт. 



 29 

гражданин  Камен. р-на  Соломеин  В.Н.  о значении  
Камен. р-на  в его жизни, о ветеранах] / Т. Герасимова // 
Юнона и Авоська. – 2008. - № 3. – С. 9. 

Заостровных, И.С. Почётные граждане Каменского 
района : [Соломеин В.Н. и др.] / И.С. Заостровных, З.А. 
Падышева  // Пламя. – 2008. – 8 авг. – С. 2.  

Кандидаты  в депутаты Думы Каменского городского 
округа : Соломеин  Виктор Николаевич : Покров. избират. 
округ // Пламя. – 2008. – 19 февр. – С. 3. 

Киткова, Ю. «Единогласным  решением» : [пред. 
район. Совета ветеранов выбран  Соломеин В.Н.] / Ю. 
Киткова // Пламя. – 2007. – 20 марта. – С. 1. 

Почетные граждане Каменского района : [Соломеин 
В.Н. и др.: папка]. – Мартюш, 2010. - С. 24 – 28.   

                                                                          ШККМ 
Соломеина, Г. Ф. Уважаемый человек : [Соломеин 

В.Н.] / Г. Ф. Соломеина // Пламя. – 2010. – 2 апр. – С. 14. 
Шинкевич, Н. Почётный гражданин : [Камен. р-на  

Соломеин В.Н. и др.] / Н. Шинкевич // Пламя. – 1998. – 28 
нояб. - С. 1. 

Щелконогов, В.Л. Характеристика на  Соломеина 
Виктора Николаевича, депутата Думы Каменского 
городского округа / В.Л. Щелконогов //  Пламя. – 2008. – 
25 марта – С. 1. 



 30 

 
 

Устинова Людмила 
Михайловна                       
Главный зоотехник                                                                                   
совхоза «Каменский» 

 
Людмила Михайловна родилась 19 июля 1937 года в 

г. Свердловске. Закончила зоотехническое отделение 
Осинского сельскохозяйственного техникума в Пермской 
области.  

В Каменском районе начала трудовую деятельность в 
1958 году. В Каменском совхозе – с 1967 года. Работала  
зоотехником, зоотехником-селекционером, главным 
зоотехником. Работа стала для Людмилы Михайловны 
любимым делом, которому она отдавала всю себя. Она 
успешно закончила заочное отделение Свердловского 
сельскохозяйственного института, поступила в 
аспирантуру. По настоятельной просьбе Учёного совета 
института Л.М. Устинова избирает тему для будущей 
кандидатской диссертации «Экономика и управление 
отрасли животноводства», правда, довести дело до конца 
не смогла, аспирантуру оставила. Увлекла практика, жизнь. 
Главный зоотехник активно внедряет в хозяйстве 
коллективный подряд и чековую форму взаиморасчётов в 
животноводстве. При этом использует на фермах не только 
новые формы хозяйствования, но вводит в практику 
передовые технологические процессы, такие как боксовое 
содержание и холодный способ содержания телят. Она 
меняет чёрно-пёстрое поголовье коров на голштино-
фризскую породу, устанавливает поточно-цеховую 



 31 

систему содержания коров.  
В хозяйстве была создана школа передового опыта по 

изучению метода ускоренного разведения 
высокопродуктивных животных. В Каменском совхозе три 
года работали учёные из Чехословакии, которые 
занимались пересадкой эмбрионов от высокоудойных 
коров малопродуктивным коровам. Позже Л.М. Устинова 
вспомнит об этом, выступая на праздновании Дня района 9 
августа 2008 года: «Вся моя трудовая жизнь прошла в 
Каменском совхозе. Сегодня мне хочется вспомнить о том, 
какая работа проводилась совместно с зарубежными 
учёными. В своё время мы занимались трансплантацией 
эмбрионов от наших коров, которые славились высокой 
удойностью. Кажется, теперь такая работа возобновляется, 
и это меня  очень радует. Хочется пожелать району 
устойчивого развития, а нашим животноводам – больших 
удоев молока». 

Было чему поучиться у Людмилы Михайловны, 
главного технолога животноводческой отрасли! Она 
находилась в постоянном поиске лучшего, передового, 
стремясь поскорее внедрить это у себя. Людмила 
Михайловна неоднократно выезжала в Москву, чтобы 
выступить со своими результатами на республиканских 
совещаниях партактива. Требовательность к себе и к 
подчинённым, большой опыт, ответственность дали 
прекрасные результаты. Каменский совхоз и сегодня 
является передовым не только в Каменском районе, но и во 
всей  Свердловской области.  

Людмила Михайловна многие годы была активной 
общественницей, постоянно избиралась депутатом 
районного Совета. Труд  Людмилы Михайловны отмечен 
высокими правительственными наградами: орденом 
Трудового Красного Знамени, орденом Октябрьской 



 32 

революции, орденом Дружбы народов, бронзовой и 
серебряной медалями ВДНХ, медалью «За трудовую 
доблесть», множеством почётных грамот и 
благодарностей. Людмила Михайловна – Заслуженный 
зоотехник РСФСР. Воспитала дочь. 

Решением Каменской районной Думы № 70 от 18 
ноября 1998 года Устиновой Людмиле Михайловне, 
Заслуженному зоотехнику РСФСР, главному зоотехнику 
сельскохозяйственного производственного кооператива 
«Каменский», за большой личный вклад в социально-
экономическое развитие района и активную общественную 
деятельность присвоено звание «Почётный  гражданин 
Каменского района».  

Проживает Л.М.Устинова в с. Позариха Каменского 
района. 

 
Литература: 
Почётный гражданин : [о присвоении звания 

«Почётный гражданин Каменского района» Устиновой 
Л.М.] // Пламя. – 1998. – 28 нояб. – С. 1. 

                                             *** 
Герасимова, Т. День рождения района : [Камен. р-н  в 

жизни Почёт. гражданина  Камен. р-на Устиновой Л.М.  и 
др.] / Т. Герасимова // Юнона и Авоська. – 2008. - № 3. – 
С.10. 

Дело – любимое : [Устиновой Л.М.] // Пламя. – 1992. 
– 18 июля. – С. 1. 

Заостровных, И.С. Почётные граждане Каменского 
района : [Устинова Л.М. и др.] / И.С. Заостровных, З.А. 
Падышева  // Пламя. – 2008. – 8 авг. – С. 2. 

Колезев, Е. Хозяева ферм : [о глав. зоотехнике 
совхоза «Каменский» Устиновой Л.М. и др.] / Е. Колезев // 
Хозяева ферм. – Свердловск, 1987. – С.  44 – 70. 



 33 

Мордяшова, Н.Д. Не считаясь со своим  личным 
временем : [о гл. зоотехнике  Устиновой  Л.М.] / Н.Д. 
Мордяшова // Пламя. - 2007. – 17 июля. – С. 2. 

Почетные граждане Каменского района : [Устинова 
Л.М. и др.: папка]. – Мартюш, 2010. - С. 21 – 23. 

                                                                           ШККМ 
Шинкевич, Н. Почётный гражданин : [Камен. р-на 

Устинова Л.М. и др.] / Н. Шинкевич // Пламя. – 1998. – 28 
нояб. - С. 1. 

 



 34 

2000 год 
 

Зырянова Раиса 
Александровна           
Операционная сестра 
хирургического отделения  
Центральной районной 
больницы 

Раиса Александровна родилась 15 июля 1934 года. С 
15 июля 1953 г. по 7 декабря 1997 г. – 44 года! – 
проработала она операционной сестрой хирургического 
отделения Каменской центральной районной больницы (в 
с.Покровское). За это долгое время она ассистировала 13 
хирургам, и опытным, и только начинающим, вместе с 
ними спасала жизни пациентов.  

Настоящая операционная сестра должна мгновенно 
улавливать мысль хирурга в процессе операции. Это 
качество, а также безупречное знание анатомии человека 
отличало Р.А. Зырянову. Молодые хирурги были ей очень 
благодарны за квалифицированные советы – результат 
опыта, накопленные за многие годы работы. «Дружно 
работали с хирургами», – говорила впоследствии и сама 
Раиса Александровна.  

Хирурги давали работе своей помощницы самую 
высокую оценку. «Вот, например, операционная сестра Р. 
А. Зырянова, опыт у неё богатый. Это замечательный 
ассистент. За время операции с ней легко работать: она 
сразу видит, где и что нужно сделать», – отзывалась о ней 



 35 

ещё в 1967 году хирург Вера Николаевна Чадова. В 
операционной всегда были идеальная чистота и порядок. 
Операции были и плановые, и внезапные, делали их днём и 
ночью. Раиса Александровна всегда тщательно готовилась 
к операции, продумывала её ход, чтобы вовремя 
среагировать на движение мысли хирурга и произвести 
необходимое действие, подать нужный инструмент.  

В начале трудовой деятельности Раиса 
Александровна, тогда ещё незамужняя Рая Кунщикова, 
проходила специализацию в Свердловском институте 
травматологии и ортопедии. Она принимала участие в 
операциях на правах операционной сестры. Уже тогда 
немецкий профессор по фамилии Герцен, который в тот 
период работал в клинике, оценил её работу как 
высококвалифицированную и предложил ей поработать 
вместе с ним в  Германии. Но, узнав об этом от Раисы 
Александровны, главный врач Покровской больницы М.И. 
Архиерейский, сам «хирург от Бога», ответил ей: «Пусть 
пришлют мне такую же медсестру, как Вы, тогда отпущу». 
Поехать не пришлось. 

За свою трудовую деятельность Раисе Александровне 
приходилось в основном выхаживать тяжелобольных. И 
всем она возвращала здоровье. Коллеги говорили: «Если 
Раиса Александровна в отделении, значит, там порядок».  

В 1980 году по итогам конкурса «Лучшая медсестра 
района» Р.А. Зырянова была награждена дипломом 
«Мастер – золотые руки». Раиса Александровна прошла 
обучение по специализациям: перевязочная сестра, сестра 
стационара, диетсестра, главная сестра, медсестра 
автоклавирования, гипсовый техник, освоила технику 
проведения многих  операций. Она могла помогать хирургу 
не только как операционная сестра, но и как врач-
ассистент. Она, действительно, Мастер Золотые Руки.  



 36 

Сотни бывших пациентов благодарны этой 
маленькой, чуткой к бедам людей женщине с большим 
сердцем. Её главный жизненный девиз таков: «Работу надо 
любить. Я всегда готова помочь человеку вылечиться, но 
лучше, если всегда все будут здоровы».  

Раиса Александровна всегда была неравнодушна к 
проблемам здравоохранения, поэтому коллеги 
неоднократно избирали её делегатом районных и 
областных конференций медицинских работников.  
Многолетний самоотверженный труд операционной сестры 
Р. А. Зыряновой можно назвать подвигом, потому что не 
каждый человек сможет «простоять» у операционного 
стола смену длиной в 44 года. И в будни, и в праздники не 
было случая, чтобы Раиса Александровна отказалась 
принять участие во «внеплановой» операции, даже если 
была не её смена. А операция длилась порой всю ночь. Но 
утром она снова на работе, опять у операционного стола, 
только теперь уже «по плану».  

Раису Александровну знали не только жители села 
Покровское,  но и многих других сёл Каменского района, 
из тех, кто оперировался в центральной больнице. Раиса 
Александровна не только отличный  медработник, но и 
добрый, отзывчивый человек. 
     Раиса Александровна награждена аж двумя медалями 
«Ветеран труда»: первую получила, проработав 25 лет, 
вторую – когда достигла пенсионного возраста. Это 
высокая награда за самоотверженный  труд. Неоднократно 
награждалась она Почётными грамотами за хорошие 
показатели в медицинском обслуживании населения 
Каменского района. 
      Решением Каменской районной Думы № 8 от 25.05. 
2000 года Зыряновой Раисе Александровне, ветерану 
труда, лучшей медсестре Каменского района, за 



 37 

добросовестный многолетний труд и большой личный 
вклад  в воспитание подрастающего поколения, за заботу о 
здоровье человека и активную общественную деятельность 
присвоено звание «Почётный  гражданин Каменского 
района».  
       Проживает Р.А.Зырянова в с. Покровское Каменского 
района. 
 

Литература: 
 О присвоении звания «Почётный гражданин 

Каменского района» : [Зыряновой Р.А.] : решение Камен. 
район.   Думы  от 25.05. 2000 г. // Пламя. – 2000. – 9 июня. 
– С. 1.         

                                             *** 
 Зырянова, Р. А. Благодарю : [за праздник, посвящ. 

юбилейной дате] / Р. А. Зырянова // Пламя. - 2009. – 7 авг. - 
С. 12. 

                                            *** 
Заостровных, И.С. Почётные граждане Каменского 

района : [Зырянова  Р. А. и др.] / И.С. Заостровных, З.А. 
Падышева  // Пламя. – 2008. – 8 авг. – С. 2. 

Клейменова, Н. Труд ваш подвигу сродни : [о 
присвоении звания «Почётный гражданин  Камен. р-на» 
Зыряновой Р.А.] / Н. Клейменова // Пламя. – 2000. – 24 
июня. – С. 2. 

Почетные граждане Каменского района : [Зырянова  
Р.А. и др.: папка]. – Мартюш, 2010. - С. 31 – 36.  

                                                                           ШККМ 



 38 

 
Кормина Фаина 
Фёдоровна                   
Директор  Покровской                                                      
средней  общеобразовательной  
школы 

 
Фаина Фёдоровна   родилась  11 августа  1946 году в 

г. Верхняя Салда. Позднее семья переехала  в г. Верхний 
Тагил, где  Фая училась в средней школе № 4 и мечтала  
после её окончания стать журналисткой или археологом. 
На выбор будущей профессии повлиял учитель русского 
языка и литературы Р. Г. Хоборовский, классный 
руководитель, выпускник УРГУ им. Горького. В 1964 году, 
окончив школу, Фаина поступила на филологический 
факультет  УрГУ им. Горького в  г. Свердловске. С  1.09. 
1969 года и по настоящее время работает  в Покровской 
средней общеобразовательной школе, преподаёт русский 
язык и литературу. Фаина Фёдоровна – эрудированный, 
творческий учитель, мастер своего дела. Её уроки 
интересны, отличаются  глубиной содержания и 
разнообразием методов. Фаина Фёдоровна постоянно 
совершенствует методику  преподавания  литературы и 
русского языка, принимает активное участие в работе 
районного методического объединения словесников, 
является наставником молодых учителей. Опыт работы её 
много раз обобщался на районном и областном уровнях. 
Возглавив школу в 1976 году, Фаина  Фёдоровна 
состоялась как директор, умело и основательно  вела  
педагогический коллектив  к решению актуальных задач, к 



 39 

совершенствованию мастерства каждого учителя, к 
улучшению  качества знаний учащихся. Фаина Фёдоровна 
отличается  профессионализмом, глубоким знанием теории 
и практики  компетентного  управления. Фаина Фёдоровна 
стремилась построить новую  школу. С вводом её в строй 
1.09. 2006 г.  Фаина  Фёдоровна передала бразды правления 
школой своей бывшей ученице Надежде Владимировне 
Орловой. В настоящее время она вновь  -  рядовой учитель, 
но, как и прежде, энергичный, неуёмный,  интересный. 
Фаина Фёдоровна  говорит: «Останавливаться на месте  
учитель не имеет права, ведь от его умения и таланта 
зависит то, как ребёнок сможет раскрыть способности, 
реализовать себя в будущем. И если нет призвания к 
педагогике, если не любить детей, то работать в этой 
профессии не получится». Многие из её учеников стали 
замечательными людьми, прекрасными специалистами. 
Покровская школа  считается одной из лучших  в районе, 
живёт активной жизнью. Коллеги считают её 
профессионалом высокого класса.  Кормина Фаина 
Фёдоровна - учитель I квалификационной категории, 
учитель-методист. За свой труд награждена  знаком 
«Отличник народного просвещения», медалью «Ветеран 
труда», Грамотой Губернатора Свердловской области. В 
качестве депутата Фаина Фёдоровна вела  большую 
общественную работу в селе Покровское и  Каменской 
районной Думе. 
Воспитала двух прекрасных дочерей.   
       Из высказывания Фаины Фёдоровны на Дне района 9 
августа 2008 г.: «После окончания УрГУ я приехала по 
распределению в  Каменский район. Я состоялась здесь как 
учитель, руководитель школы, мать и  жена. Очень сложно 
определить значение района в моей жизни. Это мой 
второй,  а лучше сказать, основной дом. Я благодарна всем 



 40 

людям, которые помогли мне обрести уверенность. 
Человек отличается от всего живущего на земле памятью, 
замечательно, если эта память добрая!»  

Решением  Каменской районной Думы № 8 от 25.05. 
2000 года за добросовестный многолетний труд и большой 
личный вклад  в воспитание подрастающего поколения, 
заботе о здоровье человека, активной общественной 
деятельности Отличнику народного просвещения РФ 
Корминой Фаине  Фёдоровне, директору Покровской  
средней школы присвоено звание «Почётный  гражданин 
Каменского района».  

Проживает в с. Покровское  Каменского района. 
 
 
Литература: 
О присвоении звания «Почётный гражданин 

Каменского района» : [Корминой Ф.Ф.] : решение Камен. 
район.  Думы от 25.05. 2000 г. // Пламя. – 2000. – 9 июня. – 
С. 1. 

                                             *** 
Алексеева, Т. Призвание – педагог : [о Корминой  

Ф.Ф.] / Т. Алексеева // Пламя. – 2006. – 6 окт. – С. 3. 
 Герасимова, Т. День рождения района : [Камен. р-н  

в жизни Почёт. гражданина  Камен. р-на  Корминой Ф.Ф. и 
др.] / Т. Герасимова // Юнона и Авоська. – 2008. - № 3. – С. 
10. 

Заостровных, И.С. Почётные граждане Каменского 
района : [Кормина Ф.Ф. и др.] / И.С. Заостровных, З.А. 
Падышева  // Пламя. – 2008. – 8 авг. – С. 2. 

Игнашова, Т. Изведав трудности ученья, мы 
начинаем складывать слова : [директору Покров. сред. шк.  
Корминой Ф.Ф. присвоено звание «Почётный гражданин 
Камен. р-на»] / Т. Игнашова // Пламя. – 2000. – 24 июня. – 



 41 

С. 2. 
Почетные граждане Каменского района : [Кормина 

Ф.Ф. и др. : папка]. – Мартюш, 2010. - С. 37 – 44. 
                                                                            ШККМ 
Стремясь  к высотам совершенства : к юбилею 

директора Покров. сред. шк. Корминой Ф.Ф. // Пламя. – 
2001. – 10 авг. – С. 4. 

Токарева, В. Учитель словесности : [Покров. сред. 
шк. Кормина Ф.Ф.] / В. Токарева // Пламя. – 1989. – 23 
марта. 

 



 42 

2001 год 

Беляев Михаил 
Сергеевич  
(1924 – 2010гг.)                  
Первый секретарь Каменского 
райкома  КПСС  

Михаил Сергеевич родился 23 декабря 1924 г. в д. 
Гущино Сафоновского района Смоленской области. В 1939 
г. семья Беляевых переехала в Московскую область, в с. 
Цветки Уваровского района. Родители Михаила работали в 
колхозе. Мать – звеньевая в полеводстве, отец – скотник-
пастух. В летние каникулы сын помогал отцу пасти скот.   

В июне 1941 г. началась Великая Отечественная 
война. Михаил Сергеевич вспоминал: «Когда немцы 
приближались к Москве, мы, ребята 10 класса, написали 
письма в райвоенкомат – просили, чтобы нас взяли в 
Советскую Армию. Нашу просьбу удовлетворили. Так я 
стал солдатом Советской Армии, в которой прослужил с 
октября 1941 г. по апрель 1950 г. За участие в боевых 
действиях по защите Москвы я был награждён медалью 
«За отвагу». В составе 963-го пехотного полка М.С. Беляев 
участвовал в освобождении Смоленской области. При 
освобождении Белоруссии на одной из крупных 
железнодорожных станций рота автоматчиков, в которой 
был и Михаил, уничтожила большую группировку 
противника. Из 93 человек, вступивших в бой с немцами, в 
живых осталось лишь 19. За это сражение Михаил 
Сергеевич был награждён орденом Славы.  



 43 

В 1943 г. М.С. Беляев поступил  в Челябинское 
авиационное училище, затем учился в Мичуринском 
авиационном училище. После окончания учёбы Михаил 
Сергеевич был направлен на Дальний Восток, где 
прослужил до апреля 1950 г.  

За участие в боевых действиях он был награждён  
орденом Отечественной войны, медалями «За 
освобождение Северной Кореи», «За Победу над 
Германией», «За победу над Японией».  

В мае 1950 г. вместе с женой Михаил Сергеевич 
приехал на Урал. Свердловский обком КПСС  направил его 
на работу в Южаковскую МТС, где он проработал в 
должности заместителя директора до декабря 1953 года. До 
августа 1957 года Михаил Сергеевич был секретарём 
райкома КПСС в Тугулымском районе. В этом же году по 
направлению райкома партии он учился в Свердловской 
высшей партийной школе и одновременно заочно  –  в 
Свердловском юридическом институте. После окончания 
учёбы был направлен в Буткинский район, где стал 
председателем райисполкома. В период укрупнения 
районов, в 1962 году, М.С. Беляева переводят в Белоярский 
район на должность первого заместителя  председателя 
райисполкома.  

Указом Президиума Верховного Совета РСФСР от 13 
января 1965 года был образован Каменский район с 
центром в г. Каменске-Уральском. В январе 1965 г. 
состоялась первая организационная сессия Каменского 
районного Совета народных депутатов, на которой  
Михаил Сергеевич был избран на должность председателя 
исполнительного комитета. Здесь же была учреждена 
районная газета «Пламя», утверждён её первый главный 
редактор – Казанцев Александр Иосифович. Название 
газеты было предложено М.С. Беляевым.  



 44 

В то время Каменский район по наличию 
сельхозугодий и пашен был в числе крупных 
сельскохозяйственных районов Свердловской  области. По 
производству и реализации основных продуктов – зерна, 
картофеля, овощей, молока  – в  Свердловской области не 
было ему равных. Была проведена научно обоснованная  
специализация и концентрация всех отраслей  
сельскохозяйственного производства, улучшена 
организации труда, оплата и меры поощрения за высокие  
показатели в работе. В результате Каменский район был 
определён базовым по распространению в Свердловской 
области  передового опыта во всех сферах жизни 
уральского села. Здесь проводились семинары партийных, 
советских, профсоюзных работников, работников 
народного образования и культуры, торговли и бытового 
обслуживания, мероприятия, посвящённые Дню Победы. 
На базе ведущих совхозов были организованы областные 
школы передового опыта.  

В сентябре 1970 года Михаил Сергеевич был избран 
первым секретарём Каменского райкома КПСС и 
проработал в этой должности до декабря 1989 года, до 
ухода на пенсию.  

Высокие позиции район удерживал в период всей 
управленческой деятельности М.С. Беляева. В районе 
работало более 300 дипломированных специалистов, во 
всех сферах деятельности села. За высокие показатели  в 
труде было награждено более 400 человек, работавших в 
разных отраслях  народного  хозяйства.  

За время работы в Каменском районе Михаил 
Сергеевич считал первоочередными задачами своей 
деятельности создание необходимых условий труда, быта и 
отдыха трудящихся, укрепление и развитие производства, 
развитие социальной сферы. И это ему удалось  



 45 

осуществить в полной мере.  
Под его руководством и при его непосредственном 

участии на каждой центральной усадьбе совхоза были 
построены типовые средние школы, Дома культуры, 
клубы, амбулатории, фельдшерские пункты, детские сады. 
Построено 7 типовых зданий сельских Советов. Своё 
развитие получили все населённые пункты района. На 
каждой центральной усадьбе были построены дороги с 
твёрдым покрытием, благодаря этому открыто регулярное 
автобусного сообщения.   

За высокие показатели в создании материально-
технической базы в сельском хозяйстве, в народном 
образовании, культуре, торговле, дорожном строительстве, 
в реализации сельскохозяйственной продукции Каменский 
район одиннадцать раз награждался переходящим  
Красным знаменем, Почётными грамотами Свердловского 
обкома КПСС, облисполкома, областного Совета 
профсоюзов и обкома ВЛКСМ. Трижды район награждался 
Советом Министров РСФСР и ВЦСПС. Два раза 
награждался переходящим Красным Знаменем ЦК КПСС, 
Совмина СССР, ВЦСПС и ЦК ВЛКСМ. 

Михаил Сергеевич активно участвовал в 
общественной жизни: избирался депутатом областного 
Совета, членом обкома КПСС, делегатом 26 съезда партии. 
Михаил Сергеевич награждён двумя орденами Трудового 
Красного Знамени и многими другими наградами СССР. И 
не случайно. Благодаря именно такому ответственному, 
добросовестному руководителю, как  Михаил Сергеевич,  
Каменский район процветал многие годы. Его вклад в 
развитие района неоценим. 

Решением Каменской районной Думы № 32 от 3 мая 
2001 года за большой личный вклад в социально-
экономическое развитие района, активную общественную 



 46 

деятельность ветерану войны и труда Беляеву Михаилу 
Сергеевичу присвоено звание «Почётный  гражданин 
Каменского района».  

Умер М.С. Беляев 14 апреля 2010 года в  г. Каменске-
Уральском. 

Литература: 
О присвоении звания «Почётный гражданин 

Каменского района» : [Беляеву М.С.] : решение Камен. 
район. Думы от 3 мая 2001 г. // Пламя. – 2001. – 16 мая. – 
С. 2. 

                                             *** 
Беляев, М.С. Каменский район после мартовского 

(1965 г.) Пленума ЦК КПСС / М.С. Беляев // Камен. 
рабочий. – 1978. – 2 авг. – С. 2 - 3. 

Беляев, М.С. Это наша с тобой биография  : [к 35-
летию образования Камен. р-на] / М.С. Беляев // Пламя. – 
2000. – 22 июля. – С.1 - 3; 29 июля. – С. 1 – 3. 
                                                    *** 

Заостровных, И.С. Почётные граждане Каменского 
района : [Беляев М.С. и др.] / И.С. Заостровных, З.А. 
Падышева  // Пламя. – 2008. – 8 авг. – С. 3. 

«И счастлив я, что в сделанном немалом и в общем 
деле доля есть моя..» : [Почёт.  гражданину  Камен. р-на  
Беляеву  М. С. – 80 лет] // Пламя. – 2004. – 21 дек. – С. 2. 

Пьянков, А. Да, были люди в наше время… : [к 75 –
летию Почёт. гражданина  р-на  М.С. Беляева] / А. Пьянков 
// Пламя. – 1999. – 24 янв. – С. 3. 

Почетные граждане Каменского района : [Беляев 
М.С. и др.: папка]. – Мартюш, 2010. - С. 47 – 48. 

                                                                           ШККМ 
Рязанова, А. Таких людей не забывают : [Беляеву  

М.С. – 85 лет] / А. Рязанова // Пламя. – 2010. – 15 янв. – С. 
4. 



 47 

Скорбим : [памяти Почёт. гражданина Камен. р-на 
Беляева М.С.] // Пламя. – 2010. – 23 апр. – С. 12. 



 48 

2003 год 

Кузеванова Евгения  
Михайловна  
(1932 – 2006 гг.)          
Поэтесса,  
Член Союза писателей РФ 

Евгения Михайловна  родилась 26 марта 1932 года  в 
с. Городище Еланского района Свердловской области.  
Девочка родилась четвёртым ребёнком в семье, родители 
назвали её Евгенией, что в переводе с греческого означает  
«благородная». Всего в семье Михаила Васильевича и 
Варвары Ивановны было шестеро детей: Анна, Лидия, 
Нина, Евгения, Сергей и Юрий. В годы коллективизации 
Михаил Васильевич был избран  председателем трудовой 
артели, позднее председателем колхоза, уполномоченным 
сельского Совета.  

Когда Жене исполнилось 5 лет, семья переехала  в  с. 
Черново, где девочка ходила в детский сад.  Женя росла 
шустрой, энергичной девочкой. Учась в школе, активно 
участвовала в художественной самодеятельности. Женя 
закончила 4 класса и заболела, стала инвалидом. С этого 
времени она – постоянная клиентка больниц и санаториев. 
Оптимистка по натуре, она рано начала писать статьи в 
местную газету. Этот дар перешёл ей от отца. После 
получения среднего образования Евгения Михайловна 
устроилась культработником в Дом инвалидов в селе 
Черново. Она не только организовывала концерты 
художественной самодеятельности, но и много шила. Видя 



 49 

её способности к шитью, заведующий райсобесом 
уговорил Евгению поехать учиться на закройщика в 
швейную профессионально-техническую школу в г. 
Камышлов, где она постигала азы профессии 3 года.  

После окончания учёбы в 1960 году Евгения по 
распределению приехала работать закройщиком по пошиву 
лёгкого платья  в районный быткомбинат в с. Покровское 
Каменского района. Евгения Михайловна не только кроила 
и шила, но и учила начинающих швей. А также была 
ответственной за выпуск стенгазеты. Евгения Михайловна 
относилась к своей работе, добросовестно, выполняла её с 
увлечением, уважая своих клиентов. Приятно видеть 
людей в красиво сшитой одежде!  

С 1964 года  Евгения Михайловна стала сотрудничать 
с районной газетой «Пламя». Стихи она писала с юности. 
Первое её стихотворение «Одноклассники» было 
посвящено выпускникам школы рабочей молодёжи, 
которую она закончила. «Стихи – это потребность души. 
Мне все стихи дороги, как мои дети, хотя и понимаю, что 
они несовершенны, но какие уж получились». Она 
обладала даром стихотворца, публициста, её стихи были 
понятны и созвучны простой русской душе.  

В 1970 году Евгения Михайловна  вступила в 
Каменск-Уральское городское литературное объединение, 
которым руководил поэт Николай Яковлевич Мережников. 
Не пропускала ни одного занятия.  

В 1977 г. она написала стихотворение «Песня о селе 
Покровском», а аккомпаниатор Покровского ДК подобрал 
к нему музыку, и теперь эта песня звучит как гимн селу 
Покровское.  

Стихи её публиковались в газетах «Пламя», 
«Каменский рабочий», «Новый компас», «Содействие», 
«Уральский рабочий», «На смену!»,  в журналах «Урал», 



 50 

«Уральский следопыт», «Рабоче-крестьянский 
корреспондент», «Наш современник», в сборниках 
«Разбег» (Свердловск, 1978), «Гроздья рябины» (М., 1994); 
в  альманахе «Истоки» (М.,  1978). И наконец отдельная 
книга стихов «Неровное сердцебиение» была издана в 
Свердловске в 1986 году! Она посвящена человеку, 
который, несмотря на суровые жизненные испытания и 
утраты, сумел сохранить неистребимое жизнелюбие и 
душевную щедрость. Такой была сама Е.М. Кузеванова. 
Вторая книга «И век кончается»  вышла в 1991 году, третья 
–  «Мир мой деревенский» –  в 2002 году. Евгения 
Михайловна за свои творческие  заслуги в 2002 году была 
принята в Союз писателей России, в том же году её стихи 
печатаются в сборнике «Складчина» (Екатеринбург, 2002),  
позднее в сборнике  «Поэзия победы» (М., 2004). Е.М. 
Кузеванова писала не только стихи, но и публицистику – 
статьи, рассказы об односельчанах. А гонорары за них по 
её просьбе перечислялись либо в Фонд мира, либо в  
Советский детский фонд им. В. И. Ленина.   

Е.М. Кузеванова пристально вглядывалась в 
односельчан, которые жили рядом, умела видеть в них не 
бросающиеся в глаза, но заметные для неё добрые 
чёрточки. Она любила этих людей, гордилась ими, писала о 
них очерки, зарисовки, стихи, которые всегда отличались 
особой душевностью, глубоким чувством, находящим 
отклик в душе читателя.  

Но главным вкладом Евгении Михайловны в 
культурное наследие района была и остаётся поэзия. 
Евгения Михайловна была очень внимательна к своим 
землякам, часто встречалась с читателями села 
Покровского, с читателями из района. Она мечтала: 
«Хотела бы написать много стихов, причём, интересных, 
удачных. Чтобы эти стихи пережили меня, чтобы они 



 51 

находили отклик в душе тех, кто их прочитает». Всё так и 
вышло. Стихи Е.М. Кузевановой любимы читателями и 
сегодня. 

Член Союза писателей России Юрий Каплунов сказал 
о ней: «Она была маленького роста, но большой души – 
человеческой и поэтической».  

Покровская библиотека не только выявляет, собирает, 
бережно хранит книги поэтессы, часть её  вещей и 
документов, но и предоставляет в пользование материалы, 
связанные с её деятельностью.        

Решением Каменской районной Думы № 84 от 7.07. 
2003 года за большой вклад, способствующий развитию и 
процветанию Каменского района, за долголетний и 
добросовестный труд, активную общественную 
деятельность поэтессе, члену Союза писателей России, 
жительнице с. Покровское  Кузевановой  Евгении 
Михайловне присвоено звание «Почётный гражданин 
Каменского района».  

13 августа 2006 года Евгения Михайловна умерла в  
селе Покровское. Память о поэтессе увековечена 
мемориальной доской на здании дома, где она проживала, 
26 марта  2009 года. 

 
Литература: 
О присвоении звания «Почётный гражданин 

Каменского района» : [ Кузевановой Е.М.] : решение  
Камен. район. Думы  от 7.07. 2003 г. // Пламя. – 2003. – 25 
июля. – С. 5. 

                                             ***  
Кузеванова, Е. И век  кончается : стихи / Е. 

Кузеванова. – Свердловск : Сред.-Ураль. бюро пропаганды 
художеств. лит. СП РСФСР, 1991. – 28 с. 

Кузеванова, Е.М.  Мир мой деревенский : стихи / 



 52 

Е.М. Кузеванова. – Екатеринбург: Калан, 2002. – 80 с. 
Кузеванова, Е.М.  Неровное сердцебиение : стихи / 

Е.М. Кузеванова. – Свердловск: Сред.-Ураль. кн. изд-во, 
1986. – 45 с. 

                                             *** 
Ахмедулова, Д. «Опять, как дар, весну встречаю…» : 

[об открытии мемориаль. доски  извест. поэтессе Е.М. 
Кузевановой в с. Покровское] / Д. Ахмедулова // Пламя. – 
2009. – 20 марта. – С. 1. 

Ахмедулова, Д. Я не поэт, а просто человек : [о 
Кузевановой Е.М.] / Д. Ахмедулова // Пламя. – 2003. – 18 
июля. – С. 2. 

Бебенина, В. Музей покровской поэтессы : 
[Кузевановой Е.М. в Покров. сель. б-ке] / В. Бебенина // 
Пламя. – 2006. – 16 дек. – С. 1. 

Бебенина, В. Незаметная красота : [о творчестве 
поэтессы Кузевановой Е.М.] / В. Бебенина // Пламя. - 1990. 
– 5 мая. – С. 2. 

Бебенина, В. Скорбим и помним : [9 дней, как нет 
уважаемой Е.М. Кузевановой] / В. Бебенина // Пламя. – 
2006. – 5 сент. – С. 4. 

Буйносова, Н.  «Чтобы чья-то душа провожала…: 
[памяти поэтессы Е. Кузевановой] / Н. Буйносова // 
Содействие. – 2006. - № 10. – С. 2. 

Бунькова, Е. Светлой памяти : дорогой Кузевановой 
Е. / Е. Бунькова // Пламя. – 2006. – 5 дек. – С. 3. 

Гуреева, А. Скорбим : [памяти Е. Кузевановой] / А. 
Гуреева // Пламя. – 2006. – 25 авг. – С. 5. 

Евгения Кузеванова : [краткая биогр.] // Литератур. 
пристань. – 2005. - № 1. – С. 9. 

Егоров, В. В Союз писателей – на «Красном Пегасе» / 
В. Егоров // Пламя. – 2002. – 15 марта. – С. 1. 

Еремеева, Т. Вечная память : [об открытии 



 53 

мемориаль. доски камен. поэтессе Е. Кузевановой] / Т. 
Еремеева // Пламя. – 2009. – 3 апр. – С. 1. 

Заостровных, И.С. Почётные граждане Каменского 
района : [Кузеванова Е.М. и др.] / И.С. Заостровных, З.А. 
Падышева  // Пламя. – 2008. – 8 авг. – С. 3. 

Каменцы-участники всеуральского семинара 
молодых литераторов : [Е. Кузеванова] // Новый компас. – 
2002. – 30 авг. – С. 10. 

Коровин, А. Родное, близкое : [о первой кн. Е. 
Кузевановой «Неровное сердцебиение»] / А. Коровин // 
Пламя. – 1987. – 10 февр. 

[Краткая  автобиография Е.М. Кузевановой] // Камен. 
заводъ. – 2005. - № 3(19). – С. 3. 

Орлова, Л. «А ведь судьба – верь, не верь – на 
виду…» : [об Е. Кузевановой] / Л. Орлова // Пламя. – 2005. 
– 25 марта. – С. 7. 

Памяти Евгении Кузевановой // Камен. рабочий. – 
2006. – 29 авг. – С. 4. 

Памяти Почётных граждан : [Кузевановой Е.М. и др. 
будут  установлены на территориях, где они жили, 
мемориаль.  доски] // Пламя. – 2008. – 20 мая. – С. 1. 

Петренко, Е. Опять, как дар, весну встречаю! : [к 70-
летию поэтессы Е. Кузевановой] / Е. Петренко // Камен. 
рабочий. – 2002. – 26 марта. – С. 3. 

Почетные граждане Каменского района : [Кузеванова 
Е.М. и др.: папка]. – Мартюш, 2010. - С. 51 – 66.  

                                                                           ШККМ 
С днём рождения, Евгения Михайловна! // Пламя. – 

2002. – 27 марта. – С. 5. 
Светлая память : [Е. М. Кузевановой] // Пламя. – 

2006. – 18 авг. – С. 2. 
Симонов, С. Поэты возраста не знают…: [к 70-летию 

Е. Кузевановой] / С. Симонов // Новый компас. – 2002. – 29 



 54 

марта. – С.1. 
Чупина, Г. Необъяснённые стихи : [поэтессы Е. 

Кузевановой] / Г. Чупина // Камен. рабочий. – 1998. – 7 
марта. – С. 21. 

Шварёва, С. Пока нас помнят… : [установлена 
мемориаль. доска на доме, где жила Е.М. Кузеванова] / 
Шварёва С. // Камен.  рабочий. – 2009. – 14 апр. – С. 2. 



 55 

 
 

Кузнецова Фаина 
Васильевна                         
Агроном – овощевод  совхоза    
«Исетский» 

 
Фаина Васильевна родилась 5 декабря 1938 года в 

большой крестьянской семье Александры Афанасьевны и 
Василия Фёдоровича Кузнецовых в д. Комары Марийской 
АССР  шестым ребёнком. Девочке не исполнилось и 3-х 
лет,  когда началась Великая Отечественная война. В 
деревне дети уже с пяти лет помогали взрослым по 
хозяйству. 

 В 1946 году она пошла в школу, училась легко, 
больше всего любила математику. Читать было некогда, в 
деревне всегда много работы: посадка, поливка, прополка, 
уборка картофеля и овощей, заготовка сена и дров. Работая 
в колхозе, школьники на трудодень получали 100 граммов 
хлеба.  

Полуголодное детство определило выбор будущей 
профессии. В 1956 году после окончания школы Фаина 
поступила в Плодоовощной институт им. И. Мичурина в г. 
Мичуринске Тамбовской области, на плодоовощной 
факультет. Знания и целеустремлённость помогли ей 
успешно сдать экзамены и выдержать конкурс. После 1-го 
курса летом 1957 года 19-летняя Фаина с подругами в 
летние каникулы уезжает работать на целину в  Кызыл-Ту  
Актюбинской области Казахстана, где студентки 2 месяца  
работали на уборке зерновых, жили в вагончиках, в  40 км 
от ближайшего населённого пункта.  



 56 

Студенческие годы пролетели незаметно, летом 1961 
года Фаина закончила институт и выбрала местом 
распределения Урал, хотя заявки на молодых специалистов  
поступали с Украины,  из Молдавии, со Ставрополья, из 
центральных областей  России.  

С дипломом учёного агронома-овощевода Фаина 
Васильевна приехала в Каменский район. Первое место 
работы – совхоз имени Ленина с центральной усадьбой в  
с. Клевакинское. Молодого специалиста назначили 
бригадиром овощеводов в д. Мухлынину. Здесь впервые в 
хозяйстве весной 1962 г. посадили 5 гектаров капусты. 
Отдохнувшая земля откликнулась на заботу женских рук, 
урожай получили замечательный. Осенью Фаину 
Васильевну перевели на должность агронома-овощевода.  

В совхозе им. Ленина Фаина Васильевна проработала 
3 года. Инициативный, знающий своё дело специалист, в 
1964 г. она была назначена агрономом Управления 
сельского хозяйства Белоярского района. Когда в январе 
1965 г. был создан Каменский район в его современных 
границах, Фаина Васильевна выбрала для работы 
Каменский район. Работая в Управлении сельского  
хозяйства, она не только изучала отчёты, поощряла 
передовиков, наказывала нерадивых, но и  каждый день, в 
любую погоду выезжала  на поля, в совхозы, не 
расставаясь с резиновыми сапогами и блокнотом. Она 
изучала  положительный опыт местных овощеводов, с 
особым вниманием относилась к тем участкам работы, где 
что-то не ладилось, старалась понять, почему это 
происходит, помочь отстающим хозяйствам.  

В 1969 г. Фаина Васильевна была назначена главным 
агрономом во вновь образованный специализированный 
совхоз «Исетский», основной его задачей было снабжать 
северные города Свердловской области овощами. В 1970 г.  



 57 

у неё родился сын Володя, а 1971 г. она вновь вышла на 
работу.  

С переходом на цеховую систему  в 1974 г. Фаина 
Васильевна работала начальником цеха овощеводства. В 
страду в её овощном хозяйстве трудилось до 700 человек. 
Коллеги по работе говорят, что не было такого дня, чтобы 
Фаина Васильевна не обошла вверенный ей участок 
производства. Сама проверит почву, приготовленную для 
высадки рассады овощных культур, поинтересуется 
условиями труда овощеводов, по душам поговорит с 
механизаторами, от которых во многом зависел будущий 
урожай. В кабинете появлялась обычно около 7 часов утра, 
чтобы провести оперативку, и после 8 часов вечера, чтобы 
подвести итоги прошедшего дня и наметить планы на  
следующий. И так каждый день в течение многих лет.  

Фаина Васильевна – человек, не только влюблённый 
в землю, это руководитель, понимающий людей, которые  
на земле трудятся: «Главное – это организовать коллектив, 
настроить на дело, которое нужно выполнить при любых 
условиях, но не по приказу, а по убеждению. Руководитель  
должен иметь широкий кругозор и быть хорошим 
психологом, иметь вкус к работе, уважать и понимать 
людей, которые работают рядом. Уметь поощрять и не 
помнить зла. А ещё нужно быть честным человеком, 
прежде всего перед самим собой». Про себя Фаина 
Васильевна говорит: «Я – человек земли! Работа у меня в 
генах от матери!».  

Сын Владимир в 1987 г. закончил с серебряной 
медалью  Новоисетскую среднюю школу, затем 
математико-механический факультет УрГУ.   

Из выступления Фаины Васильевны на праздновании 
Дня района 8 августа 2008 г.: «Как мы  жили и  как 
работали? Можешь - не можешь, а делаешь! Мы теперь 



 58 

хотим дожить до того времени, когда в селе  произойдут 
коренные перемены. Деревенские люди живут на земле, а 
мне хочется, чтобы люди, живущие в высотных домах, в 
столицах, почаще глядели бы на землю-кормилицу…». 

Родина высоко оценила вклад Фаины Васильевны в 
развитие сельского хозяйства: в 1974 г. она награждена  
орденом «Знак Почёта», а в 1977 г. – орденом Трудового 
Красного Знамени. 

Решением Каменской районной Думы № 84 от 7.07. 
2003 года Кузнецовой Фаине Васильевне, ветерану труда, 
за большой вклад, способствующий развитию и 
процветанию Каменского района, за долголетний и 
добросовестный труд, активную общественную 
деятельность присвоено звание «Почётный гражданин 
Каменского района». 

Ф.В. Кузнецова живёт в с. Новоисетское  Каменского 
района.  

 
 Литература: 
О присвоении звания «Почётный гражданин 

Каменского района» : [Кузнецовой Ф.В.] : решение  Камен. 
район. Думы от 7.07. 2003 г. // Пламя. – 2003. – 25 июля. – 
С. 5. 

                                             *** 
Агроном с большой буквы : [Кузнецова Ф.В.] // 

Пламя. – 2005. – 24 июня. – С. 2. 
Герасимова, Т. День рождения района : [Камен. р-н  в 

жизни Почёт. гражданина Камен. р-на  Кузнецовой Ф.В.   и 
др.] / Т. Герасимова // Юнона и Авоська. – 2008. - № 3. – С. 
11. 

Дронченко, Н.Е. Кузнецова Фаина Васильевна // 
Дронченко, Н.Е. Трудом красив и славен человек: о 
передовиках производства совхоза «Исетский, 



 59 

награждённых высокими правительственными  наградами : 
сост. Н.Е. Дронченко, М.В. Черноскутова. -  Новоисетское, 
2008. – С. 16 – 18. 

Дронченко, Н.Е. «Я человек земли» : [Кузнецова 
Ф.В., агроном совхоза «Исетский», Почёт. гражданин 
Камен. р-на] / Н.Е. Дронченко // Пламя. – 2008. – 5 дек. – С. 
4. 

Завьялова, М. Полон заботами день : [Кузнецовой 
Ф.В.] / М. Завьялова // Пламя. – 1979. – 24 апр. 

Заостровных, И.С. Почётные граждане Каменского 
района : [Кузнецова Ф.В. и др.] / И.С. Заостровных, З.А. 
Падышева  // Пламя. – 2008. – 8 авг. – С. 3. 

Павлов, С. Руководитель, организатор, воспитатель : 
[Кузнецова Ф.В.] / С. Павлов // Пламя. – 1983. – 27 авг. 

Почетные граждане Каменского района : [Кузнецова 
Ф.В.  и др.: папка]. – Мартюш, 2010. - С. 67 – 68.  

                                                                            ШККМ 



 60 

2005 год 

Лебедева Александра 
Вавиловна                  
Председатель Каменского                                                                                 
Райпотребсоюза  

 
Александра Вавиловна родилась 30 апреля 1930 года 

в д. Сысковой Пышминского района Свердловской 
области. После окончания школы работала в Хромцовском 
совхозе.  

В 1951 году после окончания Свердловского 
кооперативного техникума она была направлена на работу  
товароведом в Каменский райпотребсоюз, где проработала 
37 лет (ныне Каменское райпо).  Работала товароведом, 
заведующей торговым отделом, директором торгово-
заготовительной базы, с 1965 - го по 1988 год была 
председателем правления Каменского райпотребсоюза.  

 Чтобы постигнуть все секреты профессии, А.В. 
Лебедева заочно поступила учиться в Москве 
Плехановский институт советской торговли и успешно 
закончила его в 1964 году, получив диплом товароведа 
высшей квалификации. А затем неоднократно училась на 
курсах повышения квалификации.  

В системе Каменского райпотребсоюза было 125 
магазинов, 12 школьных, 12 рабочих и общедоступных 
столовых, райзаготконтора, гараж, 4 хлебопекарни. Под 
руководством А.В. Лебедевой работало 850 человек.  

 Крупнейший в Свердловской области Каменский 



 61 

райпотребсоюз занимал III-е место по объёмам 
деятельности: торговля, общественное питание, заготовки, 
хлебопечение. Хлеб, выпекаемый на хлебопекарнях, 
пользовался большим спросом у жителей района и города 
Каменска-Уральского. Заготовки от населения 
осуществлялись по 40 видам. За сезон закупалось от 
населения до 3500 тонн картофеля, который вагонами 
отгружался в Москву, «спецпотребителям», отсылался 
даже на Кубу. Капусты квасили по 120 тонн, в урожайные 
годы закупали и перерабатывали до тонны грибов.  

«Руководитель высокого ранга, обаятельная, 
энергичная, пунктуальная, предельно добросовестная в 
отношении к делу, обладающая чувством высокой 
ответственности и преданности интересам предприятия, 
коммуникабельная, интересный собеседник»,  –  так  
отзывались об Александре Вавиловне руководители 
района. За время её деятельности сложился хороший, 
дружный коллектив. Люди не только успешно вместе 
работали, но вместе встречали праздники, выезжали на 
природу, посещали театры г. Каменска-Уральского и 
Екатеринбурга.  

Из выступления А.В.Лебедевой на праздновании  Дня 
района 9 августа 2008 г.: «Я приехала в Каменский район в 
1951году. Район в то время был совсем другим. Тогда до 
Колчедана и Пирогово  мы ходили пешком, а теперь туда 
проложены дороги…Я проработала в райпотребсоюзе 
почти 40 лет, чем только мне не приходилось заниматься: 
организацией торговли и общественного питания в сёлах, 
заготовками овощей, грибов, в моём ведении были 4 
хлебопекарни. Сейчас, сравнивая с тем, что было, можно 
увидеть, насколько район изменился в лучшую сторону. 
Мне хотелось бы пожелать, чтобы сельское хозяйство 
поднималось, чтобы люди имели работу и достаток, чтобы 



 62 

торговля обеспечивала людей всем необходимым». 
За большой вклад в достижение высоких 

производственных показателей, высокий профессионализм 
и активную общественную деятельность Александра  
Вавиловна награждена орденами Ленина и «Знак Почёта», 
медалями «За доблестный труд», знаком «Отличник  
потребительской кооперации». Она имеет звание «Ветеран 
труда», несчётное количество Почётных грамот и 
благодарностей.  

Решением Каменской районной Думы №19 от 9 июня 
2005 года за большой  вклад, способствующий развитию и 
процветанию района, за долголетний и добросовестный 
труд и активную общественную деятельность, за большой 
вклад в достижение высоких производственных 
показателей Лебедевой Александре Вавиловне присвоено  
звание «Почётный гражданин Каменского района».  

А.В. Лебедева проживает в г. Каменске-Уральском. 
 
Литература: 
Лебедева, А.В. Руководитель высокого ранга : [беседа 

с Лебедевой  А.В. / записал В. Иванов] // Пламя. – 2005. – 
29 апр. – С. 2.  

                                             *** 
Герасимова, Т. День рождения района : [Камен. р-н  в 

жизни Почёт. гражданина  Камен. р-на  Лебедевой  А.В. и 
др.] / Т. Герасимова // Юнона и Авоська. – 2008. - № 3. – С. 
11. 

Заостровных, И.С. Почётные граждане Каменского 
района : [Лебедева А.В. и др.] / И.С. Заостровных, З.А. 
Падышева  // Пламя. – 2008. – 8 авг. – С. 3. 

Почётно быть Почётным : [звание «Почёт. гражданин 
Камен. р-на» присвоено Лебедевой А.В.] // Пламя. – 2005. – 
24 июня. – С.1. 



 63 

 
Почетные граждане Каменского района : [Лебедева 

А.В. и др.: папка]. – Мартюш, 2010. - С. 71 – 73. 
                                                                           ШККМ 
Руководитель  высшего ранга : [30 апр. Почёт. 

гражданину Камен. р-на Лебедевой  А.В. исполнилось 80 
лет] // Пламя. – 2010. – 7 мая. – С.13. 



 64 

2006 год 
 

Петухова Людмила 
Григорьевна             
Начальник Управления 
образования Каменского 
района 

Людмила Григорьевна родилась 21 января 1941 года в 
г. Камышлове Свердловской области. В 1951г., окончив  
Чикуновскую среднюю школу Камышловского района,   
работала в той же школе старшей пионервожатой. С 1961 
по 1966 гг. она успешно училась в Свердловском 
государственном педагогическом институте, после  
окончания которого получила распределение в Бродовскую 
среднюю школу в Каменский район учителем географии. 

 Через год, в 1967 г., Людмила Григорьевна была 
назначена завучем. А с 1974 г. Л.Г. Петухова – директор 
Травянской средней школы. Учительница начальных 
классов Травянской средней школы Л.Д. Осинцева 
вспоминала: «Сменился директор, пришла Л. Г. Петухова.  
Умная, требовательная, чуткая, она учила работать, учила 
учиться, не стоять на месте, а нарабатывать на будущее. 
Работали всем коллективом так, что потом, когда перешли 
в новое здание школы, кабинеты были одними из лучших  
в районе».  

С 1985 - го по 2000 год Людмила Григорьевна –  
начальник Каменского районного отдела народного 
образования.  



 65 

Л.Г. Петухова проработала в системе образования 34 
года, из них 15 лет в должности начальника Управления 
образования. Людмила Григорьевна говорит: «Самая 
благодарная – учительская работа. Хотела быть учителем – 
стала им. Самое большое счастье». В 1988 году Людмила 
Григорьевна избиралась делегатом Всесоюзного съезда 
учителей. 

Постоянный поиск, творчество, внедрение 
инновационных технологий, привнесённые в работу  
учреждений образования Л.Г. Петуховой, дали 
положительные результаты. В 1995 году на уровне области 
прошла презентация Единого образовательного комплекса, 
разработанного Л.Г. Петуховой.  Опыт работы  ЕОК был 
высоко оценён  и обобщён в журналах «Народное 
образование» и  «Культура». Большое внимание Людмила 
Григорьевна  уделяла повышению и совершенствованию  
профессионального уровня педагогов и руководителей. Ей 
была разработана новая модель аттестации, ежегодно 
проводились конкурсы «Учитель года», «Воспитатель 
года». Людмила Григорьевна – создатель  Районного музея  
народного образования (открыт на базе Центра 
дополнительного образования в п. Мартюш). Создание  
гимна работников образования района – тоже её идея.  

Доброй традицией стало проведение районного 
конкурса «Ученик года», вручение премий  главы района.  

С 1985 – го по 2001 год она – помощник депутата МО 
«Каменский район» Курицына А.В., с 2001-го по  2003-й – 
заместитель главы администрации МО «Каменский 
район». С 2006 года и  по настоящее время Людмила 
Григорьевна обучает студентов в Областном Центре 
дополнительного образования «Директор». И ведёт 
большую общественную работу. С 1987 года она – 
бессменный председатель Совета женщин МО «Каменский 



 66 

городской округ».  
Людмила Григорьевна, выступая на праздновании 

Дня района 9 августа 2008 г., сказала: «Я счастлива тем, 
что занимаюсь такой работой, которая мне не только 
нравится, я ею живу. Самое большое счастье в том, что я 
работаю с людьми Каменского района. В нашем женсовете 
мы постоянно сверяем свои планы с тем, нужно ли людям 
то, что мы делаем». 

Л.Г. Петухова – это человек, пользующийся высоким 
авторитетом в районе и области. Талантливый 
руководитель, обладающий блестящими организаторскими 
способностями. Она – истинный преобразователь системы 
народного образования в районе. В новой системе слились 
воедино дошкольное и школьное образование, и она стала 
одной из лучших в области. 

Людмила Григорьевна награждена юбилейной 
медалью «За доблестный труд в ознаменование 100-летия 
со дня рождения Владимира Ильича Ленина» (1970 г.), 
знаком «Отличник народного просвещения» (1984 г.), 
удостоена почётного звания «Заслуженный учитель школы  
РФ» (1995 г.), награждена Грамотой Российского Союза 
женщин «За активную работу в Совете женщин» (2007 г.).  

Решением Думы Каменского городского округа № 29 
от 18 мая 2006 года за долголетний и добросовестный труд, 
большой личный вклад в социально-экономическое 
развитие муниципального образования, активную 
общественную деятельность ветерану труда, Заслуженному 
учителю школы Российской Федерации, отличнику 
народного просвещения Петуховой Людмиле Григорьевне 
присвоено звание «Почётный гражданин Каменского 
городского округа». 

Л.Г. Петухова проживает в г. Каменске-Уральском. 
Литература: 



 67 

О присвоении  звания «Почётный гражданин 
Каменского городского округа» : [Петуховой Л.Г.] : 
решение Думы Камен. город. окр. № 29 от 18 мая 2006 г. // 
Пламя. – 2006. – 9 июня. – С. 12. 

                                            *** 
Петухова, Л.Г. Доброта покорит мир : [беседа с 

начальником РУНО Петуховой Л.Г. / записала Е. Шеремет] 
// Пламя. – 1993. – 27 апр. – С.1. 

Петухова, Л. Лично ответственны: в центре внимания 
вопросы народного образования / Л. Петухова // Пламя. – 
1988. – 15 марта. 

Петухова, Л. Г. Менеджер : [глава Брод. сель. 
администрации Сергеева О.Н.] / Л.Г. Петухова // Юнона и 
Авоська. – 2010. - № 2. -  С. 31 – 32. 

Петухова, Л.Г. Решать общественные проблемы : [о 
зам. пред. Камен. отд-ния Свердл. обл. Союза женщин Л. 
М. Бологовой] / Л.Г. Петухова // Юнона и авоська. – 2009. - 
№ 2. – С. 7. 

Петухова, Л.Г. Четыре дня в Москве : [беседа с зав. 
РайОНО  Петуховой Л.Г. / записала Г. Чупина] // Пламя. – 
1990. – 30 июня. – С. 2. 

                                            *** 
Алексеева, Т. Высокое звание : [«Почёт. гражданин  

Камен. город. окр». присвоено ветерану педагогич. труда  
Петуховой Л.Г. и др.] / Т. Алексеева // Пламя. – 2006. – 14 
июля. – С. 1.  

Алексеева, Т. Сорок лет в образовании : [Л.Г. 
Петухова, Заслужен. учитель школы РФ] / Т. Алексеева // 
Пламя. – 2005. – 30 сент. – С. 3. 

Герасимова, Т. День рождения района : [Камен. р-н  в 
жизни Почёт. гражданина Камен. город. окр. Петуховой 
Л.Г.  и др.] / Т. Герасимова // Юнона и Авоська. – 2008. - № 
3. – С. 9. 



 68 

Заостровных, И.С. Почётные граждане Каменского 
района : [Петухова Л.Г. и др.] / И.С. Заостровных, З.А. 
Падышева  // Пламя. – 2008. – 8 авг. – С. 3. 

Падышева, З. Вспоминаем только с гордостью : [к 
юбилею Л.Г. Петуховой] / З. Падышева // Пламя. – 2006. – 
27 янв. – С. 3. 

Почетные граждане Каменского района : [Петухова 
Л.Г. и др. : папка]. – Мартюш, 2010. - С. 75 – 76.  

                                                                            ШККМ 
          Третьякова, Г. Годы прожиты не напрасно : [о 
Петуховой Л.Г.] / Г. Третьякова // Пламя. – 2006. – 3 марта. 
– С. 7. 



 69 

 
 

Редникова Полина 
Николаевна                               
Директор совхоза «Россия» 

 
 

Полина Николаевна родилась 15 января 1929 года в с. 
Анновка Урицкого района Кустанайской  области. В 1931 
году семья переехала на стройку СУГРЭС в Свердловскую 
область. Её детство и юность прошли в трудное для страны  
военное время. Отец погиб на фронте. Матери, Марии 
Андреевне, жившей с двумя сыновьями и дочерью в  г. 
Среднеуральске, было нелегко. Полина мечтала о селе, её 
привлекала нетронутость природы.  

В 1947 г., после окончания школы, Полина поступила  
в Свердловский сельскохозяйственный институт.  
Закончила его в 1952 г. по специальности  «учёный 
агроном» и была направлена по распределению в 
Каменский (тогда Покровский) район, в Покровскую МТС, 
на должность агронома. В 1955 г. переведена в соседний 
колхоз имени Кирова на должность главного агронома.  

В 1956 г. П.Н. Редникову переводят на должность 
агронома-семеновода в колхоз «Заре навстречу» в  д. 
Часовая, где она проработала до 1961 года. В 1958 г. 
Полина Николаевна стала коммунистом, в 1961 году 
избрана делегатом XXII-го съезда КПСС.  

В феврале 1961 года, согласно приказу Управления  
сельского хозяйства, П.Н. Редникову назначают на 
должность главного агронома совхоза «Россия», а в 1965  –   
директором этого совхоза. И проработала она директором 



 70 

огромного хозяйства до апреля 1978 года – 13 лет! 
Единственная женщина среди директоров совхозов!  

Полина Николаевна прекрасно знала своих рабочих, 
их проблемы и заботы. Для них она была «мамой», пусть 
требовательной, но красивой, обаятельной и справедливой, 
чуткой и понимающей, Человеком с большой буквы. 
Полина Николаевна растила кадры бережно, учила их 
работать с живинкой в деле, заражая личным примером. Её 
совхоз «Россия» был одним из крупнейших не только в 
районе, но и в области: пашни  – 12,5 тысяч гектаров, 3200 
голов скота, картофеля сажали 1000 гектаров. Умело 
руководя совхозом, опираясь на специалистов, она 
настойчиво внедряла в производство механизацию, искала 
эффективные методы организации труда. 

12 апреля 1978 г. Полина Николаевна назначена в 
порядке перевода заместителем начальника 
Производственного управления сельского хозяйства 
Каменского райисполкома (так стало именоваться 
Управление сельского хозяйства, которому 13 лет 
подчинялась директор Редникова). Она проработала в этой  
должности до выхода на пенсию, до 1984 года.  

За всё время работы П.Н. Редникова зарекомендовала 
себя умелым организатором, принципиальным человеком, 
опытным, инициативным руководителем. 
Самоотверженный труд  этой замечательной женщины 
отметило государство, она награждена орденом Трудового 
Красного Знамени (1971 г.), медалями  «За трудовую 
доблесть» (1960г., 1966 г.), знаком  «Победитель 
социалистического соревнования сельского хозяйства 
РСФСР» (1969 г.), юбилейной  медалью «За доблестный 
труд в ознаменование 100-летия со дня рождения В. И. 
Ленина» (1970 г.), медалью «За освоение целинных 
земель». 



 71 

Полина Николаевна принимала активное участие в 
общественной жизни района: в 1953-1955 гг.  она –  
депутат районного Совета; в 1958-1964 гг. –  член райкома 
КПСС, в 1962-1964 гг.  –  член районной комиссии в 
обкоме КПСС, в 1966-1978 гг. – член пленума Каменского 
райкома КПСС. 

 Полина Николаевна воспитала двоих детей. 
Из выступления П.Н. Редниковой на праздновании 

Дня района 9 августа  2008 г.: «Всё было не зря. Ведь 
каждый человек, как винтик, необходим большому 
механизму, чтобы тот слаженно и бесперебойно работал. 
Каждый человек имеет значение в жизни района». 

 Решением Думы Каменского городского округа № 29 
от 18 мая 2006 года за долголетний и добросовестный труд, 
большой личный вклад в социально-экономическое 
развитие муниципального образования «Каменский 
район», активную общественную деятельность ветерану 
труда Редниковой Полине Николаевне присвоено звание 
«Почётный гражданин Каменского городского округа». 

П.Н. Редникова проживает в г. Каменске-Уральском. 
 
Литература: 
О присвоении  звания «Почётный гражданин 

Каменского городского округа» : [Редниковой  П.Н.] : 
решение Думы Камен. город. окр. № 29 от 18 мая 2006 г. // 
Пламя. – 2006. – 9 июня. – С. 12. 

                                             *** 
Редникова, П.Н. Русское поле, я твой колосок : 

[благодарность людям, труженикам села, с которыми  
Редникова П.Н. работала в совхозе «Россия»] / П.Н. 
Редникова // Пламя. – 2008. – 15 янв. – С. 2. 

Редникова, П. Ступеньки роста : [совхоза «Россия»] / 
П. Редникова // Пламя. – 1968. – 1 янв. – С. 3. 



 72 

                                            ***  
Алексеева, Т. Высокое звание : [«Почёт. гражданин  

Камен. город. окр.» присвоено  жительнице с. Покровское 
Редниковой П.Н. и др.] / Т. Алексеева // Пламя. – 2006. – 14 
июля. – С. 1. 

Архипов, М. Работать на земле-кормилице : [о 
проблемах в сель. хоз-ве, воспоминания о Редниковой 
П.Н.] / М. Архипов // Пламя. – 2001. – 24 окт. – С. 3. 

Бебенина, В.М. Достойное звание – достойному 
человеку : [Редниковой П.Н.] / В. М. Бебенина // Пламя. – 
2006. – 18 апр. – С. 3. 

Герасимова, Т. День рождения района : [Камен. р-н  в 
жизни Почёт. гражданина Камен. город. окр.  Редниковой  
П.Н. и др.] / Т. Герасимова // Юнона и Авоська. – 2008. - № 
3. – С.10. 

Дюндина, Т. М. Былое и думы : [воспоминания 
агронома-садовода совхоза «Россия» о директоре  
Редниковой  П.Н.] / Т.М. Дюндина // Пламя. – 2010. – 23 
апр. -  С. 4. 

Жизнь прожита не зря : [Почёт. гражданина Камен. 
город. окр. Редниковой П.Н.] // Пламя. – 2009. – 13 янв. – 
С. 2. 

Заостровных, И.С. Почётные граждане Каменского 
района : [Редникова П.Н. и др.] / И.С. Заостровных, З.А. 
Падышева  // Пламя. – 2008. – 8 авг. – С. 3.  

История совхоза «Россия» : [о вкладе в его развитие 
Почёт. гражданина Камен. город. окр. Редниковой П.Н.] // 
Пламя. – 2009. – 20 янв. – С. 2. 

Почетные граждане Каменского района : [Редникова 
П.Н. и др. : папка]. – Мартюш, 2010. - С. 77 – 93. 

                                                                            ШККМ 



 73 

2007 год 
 

Курилов Владимир 
Георгиевич                 
Общественник Окуловской 
сельской администрации 

Владимир Георгиевич родился 1 января 1929  года в 
д. Саратовка Лопатинского района Курганской области в 
крестьянской семье. В 1941 г. семья переехала в п. Новый 
Быт Каменского района, отца в том же году забрали на 
фронт.  

Окончив  5 классов Окуловской школы, в 1943 году 
14 - летним подростком Владимир начал свою трудовую 
деятельность на Багарякском известковом карьере, 
учеником электрика. В 1948 г. он вступил в ряды ВЛКСМ. 

С 1950-го по 1954 год В.Г.Курилов служил на 
Тихоокеанском флоте. Вернувшись со службы, снова 
пошёл на «родной» Багарякский  известковый карьер. Там 
работал электриком, затем горным мастером, позже 
заместителем начальника. Всего отработал на Багарякском 
карьере 55 лет! 

 С 1960-го по 1963 год В.Г. Курилов  –  заведующий 
«кустом продснаба» (магазином) УАЗа, в 1963 г. закончил 
Новобытскую вечернюю школу, получил среднее 
образование и… вернулся на Багарякский карьер.  

В 1963-1972 гг. он работал мастером 
производственного участка, в 1972-1973 гг. –  начальником 
смены, в 1973-1984 гг.  – машинистом тепловоза на 
Багарякском карьере.  



 74 

В 1977 г. Владимир Георгиевич впервые был избран 
депутатом Каменского райсовета, активно выполнял 
наказы избирателей. В 1979г. и 1988г. он избирался 
секретарём парткома карьера. На карьере он трудился и 
после выхода на пенсию, работал до 1989 года. Работая на 
карьере, Владимир Георгиевич зарекомендовал себя 
грамотным, добросовестным специалистом, 
принципиальным, болеющим душой за любое порученное  
ему дело. Он активный общественник, постоянно 
принимает участие в воспитании молодого поколения, 
посещает школьные мероприятия, беседует с молодёжью, 
интересуется планами на будущее, посещает 
неблагополучные семьи – всегда там, где требуется 
помощь.  

Сам имеет двоих сыновей и дочь, 6 внуков, 3 
правнуков. Он любит свой посёлок Новый Быт, принимает 
активное участие в его благоустройстве. Пропагандирует 
здоровый образ жизни. Владимир Георгиевич – очень 
уважаемый человек, имеет огромный авторитет  у 
земляков.  

Его награды: медали «За доблестный труд в Великой 
Отечественной войне 1941-1945 гг.» (1992г.), «За 
доблестный труд в ознаменование 100-летию со дня 
рождения В.И. Ленина» (1970г.), «Ветеран труда» (1983г.), 
«50 лет Победы в Великой Отечественной войне» (1995г.), 
«60 лет Победы в Великой Отечественной войне» (2005 г.), 
знаки «Победитель соцсоревнования» 1959г., 1976г., 
1977г., 1978г., 1979г.,1980г., «Ударник XI пятилетки» 
(1985г.), «Ударник XII пятилетки» (1988г.),  
        Решением Думы Каменского городского округа № 34  
от 21 июня 2007 года за долголетний и добросовестный 
труд, большой личный вклад в социально-экономическое 
развитие муниципального образования «Каменский 



 75 

городской округ», активную общественную деятельность  
труженику тыла, ветерану труда Курилову Владимиру 
Георгиевичу присвоено  звание Почётный гражданин 
Каменского городского округа. 

В.Г. Курилов проживает в п. Новый Быт Каменского 
района. 
  Литература: 
         О присвоении звания «Почётный гражданин 
Каменского городского округа» : [Курилову В.Г.] : 
решение Думы Камен. город. окр. № 34 от 21 июня 2007 г. 
// Пламя. – 2007. – 13 июля. – С. 4. 
                                                   ***  

Алексеева, Т. Почёт и поклон  : [о присвоении звания 
«Почёт.  гражданин  Камен. город. окр.»  Курилову  В.Г. и 
др.] / Т. Алексеева // Пламя. – 2007. – 14 сент. – С. 1. 

В рядах почётных граждан прибавление : [Курилов 
В.Г. и др.] // Пламя. – 2007. – 13 июля. – С. 4. 

Заостровных, И.С. Почётные граждане Каменского 
района : [Курилов В.Г. и др.] / И.С. Заостровных, З.А. 
Падышева  // Пламя. – 2008. – 8 авг. – С. 3. 

 Почетные граждане Каменского района : [Курилов 
В.Г. и др. : папка]. – Мартюш, 2010. - С. 96 - 97.  

                                                                           ШККМ 
Симанова, А. Неравнодушный к чужим судьбам : 

[Курилов В.Г.] / А. Симанова // Пламя. – 2007. – 20 апр. – 
С. 4. 



 76 

Неволина  Тамара 
Павловна                     
Председатель  правления   
Каменского районного 
потребительского общества 

 
Тамара Павловна родилась 30 сентября 1945 года в г. 

Туринске Свердловской области.  
Трудовая деятельность её началась  с 15 лет, сначала 

работала счетоводом рабкоопа в Туринском районе. В 
1962-1965 гг. училась в Свердловском кооперативном 
техникуме, после окончания  которого с 1965 г. работала 
старшим бухгалтером в Бродовском совхозрабкоопе в 
Каменском районе. В 1972 г. Тамара Павловна заочно 
окончила Новосибирский институт советской 
кооперативной торговли и продолжала работать в 
Бродовском рабкоопе, в 1979-1980 годах была 
председателем правления там же. 

С 1980-го по 1988 год она работала заместителем 
председателя Каменского райпотребсоюза по торговле. В 
Каменском РПС Тамара Павловна прошла хорошую школу 
под руководством А.В.Лебедевой, которую и сменила на 
посту председателя в 1988 году. Позже она вспоминала: 
«Мне столько добрых людей в жизни попадалось с самого 
раннего детства, за что я судьбе благодарна. Человек 
делает себя сам. Я и молодёжи  всегда говорю, что учиться 
надо ради цели, а не ради того, чтобы «корочки» получить. 
Свои знания надо на практике показывать». 

Тамара Павловна зарекомендовала себя грамотным 
специалистом, хорошим организатором, инициативным 
руководителем, умеющим работать с людьми, повести за 



 77 

собой  коллектив на претворение в жизнь намеченных 
планов и обязательств. Ею внесён немалый  личный вклад 
в дело укрепления, обновления и совершенствования  
материально-технической базы торговли. В трудный 
период перехода к рыночным условиям ей одной из 
немногих руководителей  в области удалось сохранить 
потребкооперацию в Каменском районе. 
       Тамара Павловна говорит: «Были кризисы и падения, 
но всегда на помощь приходили выдержка, 
целенаправленность,  желание во что бы то ни стало 
достичь поставленной цели, как бы трудно ни было».  

До получения звания одного из «Лучших  райпо  в 
России» пришлось пройти нелёгкий и тернистый путь. «Я 
не устаю от работы, я ею живу»,  –  говорит Тамара 
Павловна. Под её руководством только за последние годы 
открыто вновь из ранее закрытой сети 10 магазинов, как на 
центральных усадьбах района, так и в глубинке. А всего 
кооперативная сеть насчитывает 74 магазина, в том числе  
4 магазина самообслуживания. Магазины  райпо  работают 
в 47 из 62 населённых пунктов района и обслуживают 
98,9% жителей села. Развозной торговлей обслуживаются  
8 населённых пунктов. Несмотря на большое количество 
конкурентов, товарооборот  Каменского райпо растёт из 
года в год. Открыта аптека «Целительница» в  п. Мартюш, 
работают 7 аптечных пунктов, в 20 магазинах 
осуществляется продажа товаров медицинского 
назначения, в 29 – продажа ритуальных принадлежностей, 
открыто 11 отделов по продаже зооветтоваров. Работает  
столовая в с. Колчедан, пельменная в с. Сосновском, 
кондитерский цех в п. Мартюш.  

Тамара Павловна ежедневно помогает решать 
вопросы продовольственной безопасности населения путём 
постоянного развития производства собственных 



 78 

продуктов питания  в 2-х  хлебопекарнях райпо –   в п. 
Новый Быт и с. Маминское. 

Всю свою деятельность Т.П. Неволина направляет на 
достижение высоких результатов по обеспечению сельских 
жителей товарами. Под её руководством коллектив 
Каменского райпо работает стабильно, имеет высокий 
уровень рентабельности. В соревновании по области среди 
организаций потребительской кооперации коллектив 
постоянно занимает призовые места. В условиях жёсткой 
конкуренции райпо занимает достойное место в системе 
потребкооперации  Свердловской области. 

Тамара Павловна воспитала сына, имеет внука. 
Труд её  неоднократно отмечался  наградами. Т. П. 

Неволина – Отличник  потребительской кооперации,  
Заслуженный работник  кооперативной торговли  РФ,  
награждена орденом «За вклад в развитие потребительской 
кооперации», знаками «30 лет безупречной работы в 
потребкооперации» и «Ветеран потребительской 
кооперации». 
        Решением Думы Каменского городского округа № 34  
от 21 июня 2007 года за долголетний  и добросовестный 
труд, большой личный вклад в социально-экономическое 
развитие муниципального образования «Каменский 
городской округ», активную общественную деятельность  
ветерану труда, Заслуженному работнику торговли РФ, 
Отличнику потребительской кооперации Неволиной 
Тамаре Павловне присвоено звание «Почётный гражданин 
Каменского городского округа». 
       Проживает Т.П. Неволина в г. Каменске-Уральском. 
 

Литература: 
       О присвоении звания «Почётный гражданин 
Каменского городского округа : [Неволиной Т.П.] : 



 79 

решение Думы Камен. город. окр.  № 34 от 21 июня 2007 г. 
// Пламя. – 2007. – 13 июля. – С. 4. 
                                                    *** 

Неволина, Т.П. Жить работой – значит жить!: [беседа 
с  пред. правления Камен. райпо  Неволиной Т.П. / 
записала Е. Гаккель] // Пламя. – 2003. – 7 марта. – С. 2; 4. 

                                            *** 
Алексеева, Т. Почёт и поклон : [о присвоении  звания 

«Почётн. гражданин  Камен. город. окр.»  Неволиной  Т.П. 
и др.] / Т. Алексеева // Пламя. – 2007. – 14 сент. – С. 1. 

В  рядах почётных граждан прибавление : [Неволина 
Т.П. и др.] // Пламя. – 2007. – 13 июля. – С. 4. 

Дегтярёв, Ф.И. Цель  жизни – работа  в 
потребкооперации : Юбиляр : [Неволина Т.П.] / Ф.И. 
Дегтярёв  // Пламя. – 2010. – 24 сент. – С. 3. 

Заостровных, И.С. Почётные граждане Каменского 
района : [Неволина Т.П. и др.] / И.С. Заостровных, З.А. 
Падышева  // Пламя. – 2008. – 8 авг. – С. 3. 

Капустин, В. Во славу сельской лавочки : [о  Камен. 
райпо  под  рук. Неволиной Т.П.] / В. Капустин // Губерн. 
деловой  журн. – 2005. -- № 11. – С. 37. 

Окулова, С.В. Преданность  одному делу : Юбилей : 
[Неволиной Т.П.] / С.В. Окулова // Юнона и  Авоська. – 
2010. -  № 2. -  С. 6 – 7. 

Почетные  граждане  Каменского района : [Неволина 
Т.П. и др.: папка]. – Мартюш, 2010. - С. 95.  

                                                                           ШККМ 
Стахеев, В. Здравствуйте, Тамара Павловна, или 

Человеческий фактор в потребкооперации : [Неволина 
Т.П., председатель  правления  Камен. райпо] / В. Стахеев 
// Обл. газ. – 2000. – 30 сент. – С. 2. 



 80 

2008 год 
 

Касимова Раиса 
Петровна                   
Заведующая Мартюшевской 
амбулаторией, врач-гинеколог 

 
Раиса Петровна родилась 1 ноября 1948 г. в селе 

Анисимово Шарканского района Удмуртской АССР в  
большой и дружной рабочей семье, где Раиса была 
старшей из девяти  детей. В 1956 г. Рая пошла учиться в 
Боровскую школу Кировской области, закончила восемь 
классов. Училась она хорошо, занималась общественной 
работой – была председателем совета отряда, секретарём 
школьной комсомольской организации, посещала кружок 
рукоделия, любила играть в шахматы. Дома помогала 
родителям по хозяйству, заботилась о младших братьях и 
сёстрах. По совету родителей Рая в 1965 г. поступила в 
Советское медицинское училище в Кировской области. Ей 
пришлось не только учиться, но одновременно и работать в 
больнице.  

В 1969 г., закончив с отличием училище по 
специальности фельдшер, молодой специалист Р.П. 
Касимова начала работать фельдшером-педиатром в 
Балезинском районе Удмуртской АССР.  В том же году  
она меняет место жительства – переезжает в г. Каменск-
Уральский, здесь полтора года работает  в городской 
больнице № 2 фельдшером-педиатром. Вышла замуж за  

Касимова Нурисляма Исмагиловича. Работа ей очень 



 81 

нравилась, но хотелось достичь большего, стать врачом. В 
1971 г. Раиса Петровна поступает учиться на лечебный 
факультет Ижевского государственного медицинского 
института, который закончила в 1976 году. Но, как и в 
юности, учась, она успевала дежурить в детской 
инфекционной больнице, работала фельдшером скорой 
помощи. После окончания института с 1976 по 1981 гг. 
Р.П. Касимова работала акушером-гинекологом в 
родильном доме № 1 г. Каменска-Уральского.   

В 1981 г. семья Касимовых, где подрастали две  
дочери Оксана и Наташа, переехала в. п. Мартюш, который 
активно строился, чтобы быть ближе к родителям мужа. 
Раиса Петровна стала работать заведующей в 
фельдшерском пункте посёлка, где была единственным 
врачом. Население посёлка быстро увеличивалось, уже 
стоял вопрос о строительстве поликлиники.  

Раисой Петровной было потрачено много сил и 
энергии, чтобы новое здание было построено и в июне 
1984 г. состоялось его торжественное открытие. На фасаде 
здания красовалась выложенная из красного кирпича 
эмблема медицины  –  обвитая змеёй чаша. Светлые, 
уютные кабинеты, о которых раньше можно было только 
мечтать! Благодаря усилиям Раисы Петровны 
Мартюшевская амбулатория стала одним из центральных  
медицинских учреждений района. Здесь вели приём 
педиатр, терапевт, стоматолог, окулист, работали 
рентгенкабинет и физкабинет, лаборатория, процедурный 
кабинет. Всего в поликлинике трудилось 25 медицинских 
работников, из них 9 врачей. Благодаря стараниям Раисы 
Петровны в поликлинике сложился  дружный коллектив 
любящих своё дело людей. Но кроме хозяйственных  забот, 
основным оставался приём больных людей, которых врач 
Р.П. Касимова внимательно выслушивала и лечила не 



 82 

только с помощью лекарств, но и добрым словом.  
В 1983 г. Раиса Петровна была избрана депутатом 

Бродовского сельского Совета, в 1995 г. – депутатом  
Каменской районной Думы, где она возглавила комиссию  
по здравоохранению и социальным вопросам. Результатом 
этой работы стало открытие пункта скорой помощи, аптеки 
и детской молочной кухни в п. Мартюш.  

Раиса Петровна неоднократно награждалась 
Почётными грамотами, премиями, Благодарственными 
письмами администрации. В 1990 г. она награждена  
знаком «Отличник здравоохранения». Раиса Петровна 
осуществила ещё одну мечту своего детства –  освоила 
нотную грамоту и обучилась игре на домре, много лет   
вместе с дочерьми играла в  мартюшевском оркестре 
народных инструментов. 

В 2003 г. Раиса Петровна вышла на пенсию, получила  
почётное звание «Ветеран труда», но продолжает работать  
врачом-гинекологом на ПО «Октябрь» в г. Каменске-
Уральском. Раиса Петровна – «врач от бога», 
любознательность и желание помогать людям пробудило у 
неё интерес к «нетрадиционным» методам лечения. В 1991 
г. она окончила  курсы по иглоукалыванию,  в  2002 г.  – 
курсы гирудотерапии. На областном конкурсе «Женщина 
года-2006»  Р.П. Касимова по праву заняла второе место в 
номинации «Женщина-мать». 

В семье Касимовых выросли замечательные дочери. 
Старшая, Сергеева Оксана Нурислямовна, закончив 
Уральский государственный педагогический университет, 
работает главой Бродовской сельской администрации, 
младшая, Перминова Наталья Нурислямовна, пошла по 
стопам  матери, закончив медицинское училище, работает  
рентген-лаборантом в  Мартюшевской амбулатории. 
Подрастают трое внуков, а значит, жизнь прожита не зря. 



 83 

Несмотря на многочисленные трудности и проблемы, 
пережитые в жизни, Раиса Петровна состоялась как 
специалист, она – Человек  с большой буквы, 
доброжелательная, никогда не отказывает людям в совете и 
помощи. Раиса Петровна говорит: «Врач – это в первую 
очередь внимание к людям и требовательность к себе».  

Раиса Петровна внесла весомый вклад в развитие  
здравоохранения п. Мартюш и Каменского района. Из 
выступления Р.П. Касимовой на праздновании Дня района  
9 августа  2008 г.: «Здесь я состоялась как человек, как 
профессионал. Если посчитали, что я много сделала для 
района, то это потому, что всегда работала по совести и 
потому, что мне во всём помогали люди. Хочу пожелать  
всем сельчанам здоровья и семейного благополучия. А 
беременным женщинам хочу сказать, что их будущий 
ребёнок должен чувствовать ласку и заботу обоих 
родителей, быть желанным, и тогда он родится здоровым».  
       Решением Думы Каменского городского округа № 40  
от 5 июня 2008 года за добросовестный труд, активную 
общественную деятельность и большой личный вклад в 
социально-экономическое развитие муниципального 
образования «Каменский городской округ»,  ветерану 
труда, Отличнику здравоохранения Раисе Петровне 
Касимовой присвоено звание «Почётный гражданин 
Каменского городского округа». 

Р.П. Касимова проживает в п. Мартюш Каменского 
района. 

Литература: 
О присвоении звания «Почётный гражданин  

Каменского городского округа» : [Касимовой Р.П.] : 
решение Думы Камен. город. окр. № 40 от 5 июня 2008 г. // 
Пламя. – 2008. – 17 июня. – С. 2. 

                                            *** 



 84 

Касимова, Р.П. Поможем, чем сможем : [беседа с гл. 
врачом Мартюшев. амбулатории  Касимовой Р.П. / 
записала О. Суржикова] // Пламя. – 1996. – 14 июня. – С. 2. 

                                          *** 
Гаричев, В. Верь в свои силы : рассказы о депутатах : 

[Касимовой Р.П.] / В. Гаричев // Пламя. – 1988. – 1 нояб. 
Герасимова, Т. День рождения района : [Камен. р-н  в 

жизни Почёт. гражданина Камен. город. окр.  Касимовой 
Р.П. и др.] / Т. Герасимова // Юнона и Авоська. – 2008. - № 
3. – С. 9 – 10. 

Заостровных, И.С. Почётные граждане Каменского 
района : [Касимова Р.П. и др.] / И.С. Заостровных, З.А. 
Падышева  // Пламя. – 2008. – 8 авг. – С. 3. 

Итоги года : [звание «Почётный гражданин 
Каменского городского округа»  присвоено Отличнику 
здравоохранения, ветерану труда  Касимовой Р.П.] // 
Пламя. – 2008. – 30 дек. – С. 3. 
        Перминова, И. Человек доброй профессии : 
исследоват. работа : [о Касимовой Р.П.] / И. Перминова; 
Упр. образования МО «Камен. р-н». – Мартюш, 2005. – 37 
с.   
                                                                                    ШККМ 

Почетные граждане Каменского района : [Касимова 
Р.П. и др. : папка]. – Мартюш, 2010. - С. 99.  

                                                                           ШККМ 
 



 85 

2009 год 

Белоусова Валентина 
Григорьевна                         
Директор МОУ «Пироговская 
СОШ» 

 
Валентина Григорьевна родилась 12 марта  1945 г. в 

г. Болохово Тульской области в семье шахтёра. После 
окончания средней школы с 1963 по 1968 гг. училась в 
Тульском государственном педагогическом институте им. 
Л.Н. Толстого на химико-биологическом факультете.  

В 1968 г. приехала в г. Свердловск, где областной 
отдел народного образования направил её в Пироговскую  
среднюю школу в Каменский район учителем химии и 
биологии. Здесь Валентина Григорьевна работает и в  
настоящее время, сначала была учителем химии и 
биологии, с 1975 г.  – завучем по учебно-воспитательной 
работе, с августа 1984 г.  – директором  этой школы.  

Валентина Григорьевна говорит: «Работая в школе,  
старалась не только сохранять заложенные до меня 
традиции, но и создавала много нового. Например, акция 
«Посылка солдату»: ежегодно ко Дню защитника 
Отечества уже 9 лет  каждый выпускник школы, служащий 
в Российской Армии, получает посылку, которую собирает 
и отправляет весь коллектив школы. И сколько радости и 
гордости бывает, когда в школу приходят письма не только 
от солдата, но и от его командира! Ещё одним новшеством 
стал фестиваль «Весенний звездопад». Яркий праздник, на 
котором чествуется каждый ученик школы, с вручением 



 86 

ему звезды-признания в различных номинациях: «звезда 
интеллекта», «звезда имиджа», «звезда спорта», «звезда-
читатель» и т.д. Школа, люди, ученики, 
родители…большая часть моей жизни».  

В 2008 г. Пироговская школа вошла в проект 
«Компьютер для школьника», в результате которого 
каждый ученик начальной школы получил персональный 
компьютер. В том же году школа  выиграла президентский 
грант – один миллион рублей. Валентина Григорьевна 
умело и квалифицированно руководит коллективом 
педагогов, постоянно повышает свою квалификацию через 
систему самообразования и курсовую подготовку, 
участвует в педагогических чтениях, где её выступления 
получают высокую оценку педагогического сообщества. 
86% учителей Пироговской школы имеют I 
квалификационную категорию. Валентине Григорьевне  
присвоено звание «Почётный работник общего 
образования РФ», она награждена грамотой Министерства 
общего и профессионального образования Свердловской 
области, Почётными грамотами Управления образования, 
главы Каменского района. 

Валентина Григорьевна принимает активное участие 
в общественной  жизни с. Сипавское и  Каменского района. 
Несколько раз она избиралась депутатом сельского Совета, 
была депутатом Каменской районной Думы с 1995 по 1999 
гг. первого созыва. Валентина Григорьевна имеет сына и  
внучку.  
        Решением Думы Каменского городского округа № 170  
от 23 июня 2009 года за долголетний и добросовестный  
труд, большой личный вклад в социально -экономическое 
развитие муниципального образования «Каменский 
городской округ», активную общественную деятельность 
Белоусовой  Валентине Григорьевне, директору 



 87 

муниципального общеобразовательного учреждения  
«Пироговская средняя общеобразовательная  школа»,  
присвоено звание «Почетный гражданин Каменского 
городского округа».  

         В.Г. Белоусова проживает в с. Сипавское Каменского 
района. 

Литература: 
О присвоении звания «Почётный гражданин 

Каменского городского округа» : [Белоусовой В.Г.] : 
решение Думы Камен. город. окр. № 170 от 23  июня 2009 
г. // Пламя. – 2009. – 7 июля. – С. 4. 

                                            *** 
Белоусова, В.Г. «Когда брошу школу…» : [беседа с 

Почёт. гражданином Камен. город. округа  Белоусовой  
В.Г. / записала Д. Ахмедулова] // Пламя. – 2009. – 17 июля. 
– С. 4: фото.  

Белоусова,В.Г. Творческое начало : [беседа с 
директором  Пирогов. сред.  шк. Белоусовой В.Г. / записала 
Т. Стаценко] // Пламя. – 1995. – 5 дек. – С. 5.  

                                               *** 
Заостровных, И.С. Почётные граждане Каменского 

района : [Белоусова В.Г. и др.] / И.С. Заостровных, З.А. 
Падышева  // Пламя. – 2008. – 8 авг. – С. 3. 

Киткова, Ю. Звание присвоено : [«Почёт. гражданин  
Камен. город. окр.» директору  Пирогов. шк. Белоусовой 
В.Г.] / Ю. Киткова // Пламя. – 2009. – 26 июня. – С. 1. 

Киткова, Ю. Почётный гражданин – лицо района : 
[Белоусова В.Г.] / Ю. Киткова // Пламя. – 2009. – 14 июля. 
– С. 1. 

 Почетные граждане Каменского района : [Белоусова 
В.Г.  и др.: папка]. – Мартюш, 2010. - С. 101-103. 

                                                                            ШККМ 



 88 

СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ 
 

ВДНХ – Выставка достижений народного хозяйства 
КПСС - Коммунистическая партия Советского Союза 
МИСК – Музей истории сельской культуры 
МО – Муниципальное образование 
МОУ – Муниципальное образовательное учреждение 
МТС – Машинно-тракторная станция 
МТФ – Молочно-товарная ферма 
МУ – Муниципальное учреждение 
МУК – Муниципальное учреждение культуры 
ПМК – Передвижная механизированная колонна 
ПО – Производственное объединение 
РК - Районный комитет 
РайОНО - Районный отдел народного образования 
РОНО – Районный отдел народного образования 
РПС - Райпотребсоюз 
РУНО – Районное управление народного образования 
СОШ – средняя общеобразовательная школа 
СУГРЭС – Среднеуральская   электростанция 
УАЗ – Уральский алюминиевый завод 
УрГУ – Уральский Государственный Университет 
ЦРБ – Центральная районная больница 
ШККМ – Школьный комплексный краеведческий 
                  музей МОУ «Бродовская СОШ» 



 89 

УКАЗАТЕЛЬ ИМЁН 
 

Белоусова В.Г. - 85 
Беляев М.С. - 42 
Зырянова Р.А. - 34 
Истомина Л.Н. - 8 
Касимова Р.П. - 80 
Кобелева К.К. - 15 
Кормина Ф.Ф. - 38 
Кузеванова Е.М. - 48 
Кузнецова Ф.В. - 55 
Курилов В.Г. - 73 
Лебедева А.В. - 60 
Ловцов В.П. - 11 
Мещерягин П.Н. - 17 
Неволина Т.П. - 76 
Осинцева Л.Д. - 19 
Петряков Г.В. - 22 
Петухова Л.Г. - 64 
Редникова П.Н. - 69 
Светлаков Б.Д. - 13 
Семянникова В.И. - 24 
Соломеин В.Н. - 26 
Устинова Л.М. - 30 



 90 

АЛФАВИТНЫЙ УКАЗАТЕЛЬ АВТОРОВ 
 

Алексеева Т. – 28, 40, 67, 72, 75, 79 
Архипов М. - 72 
Ахмедулова Д. – 52, 87 
Бебенина В.М. – 52, 72. 
Буйносова Н. - 52 
Бунькова Е. – 52 
Гаккель Е. - 79 
Гаричев В. - 84 
Герасимова Т. – 29, 32, 40, 58, 62, 67, 72, 84 
Гуреева А. - 52 
Дронченко  Н.Е. – 58, 59 
Дюндина Т.М. - 72 
Егоров В. - 52 
Еремеева Т. - 53 
Завьялова М. - 59 
Заостровных И.С. – 9, 10, 12, 13, 16, 18, 21, 23, 25, 
      29, 32, 37, 40, 46, 53, 59, 62, 68,72, 75, 79, 84, 87 

         Иванов В. - 62 
Игнашова Т. – 40 
Капустин В. - 79 
Киткова Ю. – 29, 87 
Клеймёнова Н. - 37 
Колезев Е. - 33 
Коровин А. – 53 
Кузеванова Е. - 23 
Мордяшова Н.Д. – 33 
Орлова Л. - 53 
Павлов С. - 59 
Падышева З.А. – 10, 12, 13, 16, 18, 21, 23, 25, 29,  32,  



 91 

                       37, 40, 46, 53, 59, 62, 68,72, 75, 79, 84, 87 
Перминова И. - 84 
Петренко Е. - 53 
Пьянков А. - 46 
Рязанова А. - 47 
Симонов С. - 54 
Соломеина Г.Ф. – 29 
Стаценко Т. - 87 
Суржикова О. - 84 
Стахеев В. - 79 
Токарева В. - 41 
Третьякова Г. – 68 
Черноскутова М.В. - 59 
Чупина Г. – 54, 67 
Шварёва С. – 54 
Шеремет Е. - 67 
Шинкевич Н. – 29, 33 
Щелконогов В.Л. - 29 



 92 

ПЕРЕЧЕНЬ ПРОСМОТРЕННЫХ ЖУРНАЛОВ 
И ГАЗЕТ 

 
 
Каменский заводь 
Каменский рабочий 
Литературная пристань 
Новый компас 
Областная газета 
Пламя 
Содействие 
Юнона и Авоська 



 93 

Оглавление 
 

ОТ  СОСТАВИТЕЛЯ ....................................................................... 4 
 
ДОКУМЕНТЫ О ПРИСВОЕНИИ ЗВАНИЯ «ПОЧЁТНЫЙ 
ГРАЖДАНИН КАМЕНСКОГО РАЙОНА» .................................. 7 
 
1985 год ............................................................................................. 8 

Истомина Лидия Николаевна ...................................................... 8 
Ловцов Виктор Павлович .......................................................... 11 
Светлаков Борис Дмитриевич ................................................... 13 

1990 год ........................................................................................... 15 
Кобелева Клавдия Константиновна .......................................... 15 
Мещерягин Пётр Николаевич ................................................... 17 
Осинцева Любовь Дмитриевна ................................................. 19 
Петряков Геннадий Васильевич ................................................ 22 
Семянникова Валентина Ивановна ........................................... 24 

1998 год ........................................................................................... 26 
Соломеин Виктор Николаевич .................................................. 26 
Устинова Людмила Михайловна .............................................. 30 

2000 год ........................................................................................... 34 
Зырянова Раиса Александровна ................................................ 34 
Кормина Фаина Фёдоровна ....................................................... 38 

2001 год ........................................................................................... 42 
Беляев Михаил Сергеевич ......................................................... 42 

2003 год ........................................................................................... 48 
Кузеванова Евгения  Михайловна ............................................ 48 
Кузнецова Фаина Васильевна ................................................... 55 

2005 год ........................................................................................... 60 



 94 

Лебедева Александра Вавиловна .............................................. 60 
2006 год ........................................................................................... 64 

Петухова Людмила Григорьевна .............................................. 64 
Редникова Полина Николаевна ................................................. 69 

2007 год ........................................................................................... 73 
Курилов Владимир Георгиевич................................................. 73 
Неволина  Тамара Павловна ...................................................... 76 

2008 год ........................................................................................... 80 
Касимова Раиса Петровна .......................................................... 80 

2009 год ........................................................................................... 85 
Белоусова Валентина Григорьевна ........................................... 85 

 
СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ ............................................................ 88 
 
УКАЗАТЕЛЬ ИМЁН ...................................................................... 89 
 
АЛФАВИТНЫЙ УКАЗАТЕЛЬ АВТОРОВ ................................. 90 
 
ПЕРЕЧЕНЬ ПРОСМОТРЕННЫХ ЖУРНАЛОВ И ГАЗЕТ ........ 92 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 95 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Технический редактор 
Абашев Р.С. 

МУК «Центральная библиотека Каменского 
городского округа» 

623462 Свердловская обл., Каменский р-н, п. 
Мартюш, ул. Ленина, 11. 

Тираж 50 экз. 


	ОТ  СОСТАВИТЕЛЯ
	ДОКУМЕНТЫ О ПРИСВОЕНИИ ЗВАНИЯ «ПОЧЁТНЫЙ ГРАЖДАНИН КАМЕНСКОГО РАЙОНА»
	1985 год
	Истомина Лидия Николаевна
	Ловцов Виктор Павлович
	Светлаков Борис Дмитриевич

	1990 год
	Мещерягин Пётр Николаевич
	Осинцева Любовь Дмитриевна
	Петряков Геннадий Васильевич

	1998 год
	Соломеин Виктор Николаевич

	2000 год
	2001 год
	Беляев Михаил Сергеевич

	2003 год
	Кузеванова Евгения  Михайловна

	2005 год
	Лебедева Александра Вавиловна

	2006 год
	2007 год
	2008 год
	2009 год
	Белоусова Валентина Григорьевна

	СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ
	УКАЗАТЕЛЬ ИМЁН
	АЛФАВИТНЫЙ УКАЗАТЕЛЬ АВТОРОВ
	ПЕРЕЧЕНЬ ПРОСМОТРЕННЫХ ЖУРНАЛОВ И ГАЗЕТ

